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A mérsékeltek udvarias­
sága.

A költségvetési vita újabb tanul­
ságot szolgált pártunknak.

Megtanulta abból, a ki még nem 
tudta, hogy hasztalan bár nem is ke­
resve talál érintkezési pontokat a 
„mérsékeltek“-kel, azt ők soha elis­
merni, elfogadni nem fogják.

Hasztalan mondja pártunk, hogy 
a vámterület önállósága, a hadügyi 
költségek leszállítása kérdésében egy­
értelműek vagyunk a mérsékeltekkel, 
ők azt ridegen visszautasítják, ők 
inkább még száz közös ügyet terem­
tenek Ausztriával, semhogy csak egy 
kérdésben is elismernék pártunkkali 
egyértelműséget.

Ha tőlünk függött volna, mi az 
előzékenységet és udvariasságot ama 
programmnélküli ellenzék irányában 
soha sem visszük odáig, hogy őket 
egy Somsich Pál gyönyörű és a kor­
mányra nézve lesújtó beszéde miatt 
üdvözöljük is, mert jól tudjuk hogy 
egy fecske nem csinál nyarat és hogy 
még maga Somsich Pál kormányra 
hivatva addig, mig a közös ügyek 
tárgyalásának jelen módját a delegá- 
cziók által felnem adja, képtelen azt 
valósitani, mit beszédében oly szük­
ségesnek hangoztatott.

De hát Somsich Pál is csak egy 
van a közép ellenzéki padokon, a 
többi vezér a hány van, annyifelé haj­
lik nézetében, csak az egyben egyér­
telműek , hogy mindannyian kor­
mányra törekedvén, nehogy erre a 
Bécsben meggyökerezett előítélet foly­
tán képtelenekké váljanak, a függet­
lenségi párttal minden érintkezést — 
egyértelműséget kerülni kell.

Tette ugyanezt Tisza Kálmán 
annak idején, midőn még a balközép 
vezére volt és azért már akkor sem 
volt hozzá bizalmunk, a történteket 
már előre láttuk szemeink előtt.

Nem is lehet ez máskép oly párt­
nál, melyet nem a józan ész diktálta 
meggyőződés vezérel tetteiben, hanem 
vezérelnek oly czélok, melyek eléré­
sére először is nem szükséges évtize­
dig eltartó sz ív ó s  küzdelem, és másod­
szor nem irányozvák annyira a köz­
haza üdvére, mint a személyi hiúság, 
magán és családi érdekek kielégí­
tésére.

í  Á  R_G Z A,
Egy hölgynek.

Törtem rajta fejem, mért volt caókod fanyar ízű?. . .  
Mérges a carmin; azért, ajkaidat be ne kend.

Orvosom.
Méri a gyögy-aaert, rendelvény nélkül Patikárur 
Múlik a baj röktön, tinczra kel a beteg in.

Ács Géza.

V á d .
Mért vagyok oly hideg éa remegd? így ogtromol 

egy lány.
Zálog*háaba van ám, rójon a teli kabát.

Drágámhoz.
Oh mily drága vagy én nékem szép Klára, szi­

vem te.
Jönnek a kontókkal, éa te nyakamba borulás.

Féltékenyhez.
Nem bírtam szabadulni, tehát elfogtam a gyárát. 
Zálogházba tevém, bistos a hely oda benn.
Hát az enyém hol van? Te kiálltád: mást szere­

tek tán?
Roppant r^jt a kamat, Itt van a jegy, neaze hát!

Ctlliope

A hűtlennek.
Mlrt nem mondtad már meg régen, 

Hogy máé bitje szivedet!
Oh te hfitien I est nekem még 

Sejteni sem engedted

Jól mondja egy laptársunk : jó 
tesz nekünk magunkra maradnunk, s 
ne iparkodjunk a „mérsékelt" képmu­
tatók részére kikaparni a gesztenyét, 
sőt legyünk azon, hogy mielőbb jöj­
jön létre az aranyiad, melyen átha­
ladhassanak méltó társaikhoz a „sza- 
badelvUséget" képmutatókhoz. — Sem­
mit sem nyernénk vele, ha Apponyi et 
comp, állana a reakczió élére.

Tisza és pártjára nézve halálos 
döfés lenne egy ujabbi fúzió, mert 
mig mostani párthivei türelmesen vár­
ják a jövőt és ezzel szájukba repü­
lendő sült galambokat, a kormány 
előterjesztéseit minden akadékoskodás 
nélkül szavazzák meg és nem is akar­
nak a kormánynál okosabbak lenni, 
addig a fúzióval beözönlendő nagy 
értelmiségi erő és miniszterség! vágy 
magában a pártban teremtené meg az 
ellenzéket a türelmetlenséget a foly­
tonos alkudozási és egyezkedési szük­
séget.

Előttünk a kormányon kivüli 
közösügyesek csak is egy számban 
járnak a kormányon belül levőkkel, 
előttünk ők is csak oly felelősek a 
haza romlására történtek és történen- 
dők tekintetében, mint maga Tisza 
Kálmán és még inkább felelősek, mint 
Tisza Kálmán mamelukjainak nagy 
serege, mert saját kérkedésük szerint 
is a kiválóbb értelmiség náluk van, 
be is látják azt — nyilatkozataik ta- 
mísitanak állításunk mellett — hogy 
a közös ügyek jelen tárgyalásának 
módja, — általában közös vám és 
bankügy mellett mindig mélyebben 
sülyedUnk az adósságok örvényébe, 
melynek csak pénzügyi bukás lehet 
eredménye.

De nagyobb a felelősségük azért 
is, mert „mérsékeltségi" és „ellen- 
zéki'1 affektácziójukkal tévútra veze­
tik a jóhiszemű egyenes lelkit válasz­
tókat és akadályozzák pártunkat ab­
ban, hogy oly számban jelenjék meg 
az akóházban, mely egymaga „mér­
sékelt képmutatók" nélkül tömör és 
erős ellenzéket képezne a kormány 
ellenében.

Politikai szemle.
Az alsóház január 26 és 27-én tar­

tott két ülést mialött még a delegácziók 
Bécsbe mentek a milliók megszavazására. 
A kir. udvartartás költségvetésénél fel­
szólalt Csanády Sándor, elnevezve ked­
ves földijét Tisza Kálmánt a jogtiprás

Hogyan tudód észrevétlen 
Felemelni a gyilkot,

Hogy által verj egy oly axivet,
Á mely érted dobogott.

Ugyan mondd meg, mit éréséi 
Az oltárhoz fellépve ?

A midőn kezedet tevéd 
Vőlegényed kezébe ?

Avagy talán nem is azállett.
Semmi gondolat feléd? . . ,

Hogy engem bfi kedveaedet 
Ily hamar elfeledéd ? . . .

Mért nem mondtad ezt még mikor 
Nyájaaan intál felém,

S midőn még fennen ragyogtál 
Boldogaágom kék egéu . .

De ne tovább, elmúlt minden,
Légy boldog te hűtelen!

Boldog leazek nemaokára
Én is, ott a airban — lenn.

Somsich Sándor

Őszi hangok, 
ív.

Lehullott a fákról 
A sárgult levélke,

De vagyon a fának,
Hogy kihajt, reménye.

Elssillott a madár 
Oda, hol nincsen tél 

Baosntváa mondta, hogy 
Tavassszal visszatér.

nagymesterének, Mukics Ernő, ki ezúttal 
külőnezöt akart játszani, — Helfynek 
nincs kifogása az udvartartás költségei 
ellen, ha a magyar király s nem mint az 
tényleg áll, az osztrák császár udvartartá­
sának nagyobb 
hozza egyúttal 
tására szolgáló Henczi-szobor eltávolitá 
sát. — Irányi Dániel mint rendesen ezen 
tételnél is felszólalt ugyanazon értelem­
ben. — Tisza Kálmán vállalt feladatához

élelmi szállítmányt fogtak e* és felkon- 
czolták a kísérő csapatot, basosonlókóp 
hire jár, hogy egy tiz zsandárból álló őr­
séget is éjjel megleptek és folkonczolták. 
— A Herczegovinában csatangoló fölke-

fényére szolgál, a vitába j lök számát 1400—1600-ra, a krivocsiejek 
nemzet megbotránkozta- számát 1600-ra teszik, Szerajevótól délre 

a begyek közt tanyáz 1800 török pa­
rancsnokság alatt, Nevizinye mellett 650 
ember Vojnics Mihály montenegrói pa 
rancsa alatt. Január 26-án és 27-én a Na-

hiven pártfogás alá veszi a Henczi-szobort, renta völgyében volt összecsapás a telke­
mért az hirdeti a budai várt megostrom 
lőtt és bévett honvédek dicsőségét (ter­
mészetesen germán nyelven a haza fővá­
rosában és azzeti a különbséggel, hogy a 
névtelen félistenek neveit nem tudhatni, a 
zsarnokság szolgálatában elesett utolsó cse­
repár neve pedig be van az emlékbe 
vésve.) Megadták Tiszának nyomban Ug­
rón Gábor és Hermann Ottó, utóbbi rész 
letezve a budai gellérthegyi czitadella be­
rendezését és czélját.

A januar 27-iki ülésen az egész al­
só ház egy pártot látszott képezni u szász 
szemtelenség ellenében, a miniszterelnöki 
fizetés és működési pótlék után sorra 
került a rendelkezési alap. Ezen tételt al- 
kalmul vette magának Hermann Ottó,
hogy tisztességesen megrója az erdélyi 
szászokat, kik magukat és általán az egész 
magyarhoni németséget mártíroknak mu­
tatják be Németországon, minél fogva ott 
különösen a „deutscher Sebülverein“ ja j­
gat és menydörög a magyar zsarnokság 
és jogtiprás miatt. — Mindezen szemte­
len hazugságoknak hathatós visszautasítá­
sát kívánja. — A szászok közül Wolf 
Károly ós Gull József szálltak síkra a 
magyar parlamentben a magyarság ellen 
éreztetni engedvén, hogy éppen nem ide­
genek a magyarság ellennes német izga­
tástól, megkapták azonban Tisza Kálmán­
tól a hozzájuk ill<> választ s ez egyszer 
pártunk is szívesen hallgata a miniszter- 
elnököt, Orbán Balázs súlyos dorongok­
kal csapott a szászok közé, Szilágyi De­
zső s többek utáu Zay (Czey) Adolf kí­
sérletté meg u szász négereket fehérre 
mosni, mire ismét Tisza Káimáu felelt.

A költségvetés részleteit a többség 
megszavazta.

A delegáoziók Bécsben összeültek ós 
elfogadták, hogy a mint megalakultak 
múlt ősszel mintegy folytatólagos ülés­
szakban az elnökség, tisztviselöség és a 
bizottságok megmaradnak.

A közös minisztérium a herczegovi- 
nai felkelés elnyomására kór 8,000,000 
frtot, ebből az osztrák tartományokat 
5,488,000 frt Magyarországot 2,352,000 
frt terheli.

A felkelés szinterén lévő ezredek és 
csapatoknak három évbeli tartalékát be­
hívták, ez ezredenkint tesz 740 főnyi le­
génységet, mely részben már megérkezett 
rendeltetése helyére, részben pár nap 
múlva ott lesz, addig is változó szeren­
csével folynak a kémszemlók és össze­
csapások. — A Metkoviczból Herczegovi- 
nába vezető utón a felkelők egy katonai

lökkel, kiknek számát ezerre becsülték 
január 30-án Korito melletti magaslatokon 
volt egy félórai ütközet, a kissebb össze­
csapásokról majdnem naponta érkeznek 
bizonytalan hírek.

Az odessai nemes klubb játéktermei­
ben múlt szombaton éjjel 40,000 rubelt 
gyűjtöttek és átadták a pánszláv bizottságnak 
a Herozegovinába menendő Önkénytesek se­
gélyezésére. — Skobolev orosz tábornok 

; nyilvános beszédben magyarázta az orosz 
rokonszenvet a felkelők és szabadságért 
küzdő testvérek irányában. A felkelők 
el is vannaa látva orosz és angol arany 
pénzzel bőven. Az orosz izgatás és se- 
gélyzós ott benn Oroszországban valamint 
Bulgáriában, Romániában és Szerbiában

Nyugodtan álmodik,
Alszik a természet,

De csöndes álmiből 
Tavaszrzal felébred.

Csak szivem hervadt el, 
Mint vadon virága;

Elhervadt, lehullott
Reményem zöld ága.

Kihajt-e valaha
Csak Isten tudja azt,

Derül-a szivemre
Tél után szebb tavasz. ?

Őszi estén ki-kifllok a kertbe 
A hol annyit ábrándoztam ő vele,
N' iltak akkor körül még a virágok, 
Szivemen még a búbánat rém rágott.

Mint a szivem, minden kopár itt mostan 
A minek csak örülhettem oda van,
Árva vagyok, mint pusztán a rózsaszál 
A minek a szirma, diisze, lehullt már.

Fönt az égen ragyognak a oeillagok,
Oly jól esik feltekintnem hozeájok,
Úgy sem nyújthat semmi vigaszt itt lent már, 
Mióta oly hűtelenül elhagytál.

VI.
Sárga lombok, hervadt rózsák,
Virágok,
Ha majd hfitlenszivfl lánykám 
Néz rátok;
Kis madárkák utatokon 
Ha vele,

nyíltan űzetik, de azért mindezekről a mi 
közös kormányunknak hivatalos tudósítása 
nincsen. — A bosnyák politikát szőtt, 
fürtös gróf Andrássy Gyula pedig elment 
Bécsbe, hogy a delegácziókban a hibát 
felkeresse és másra tolja a helyett, hogy 
maga vinné le bőrét és megmutatná a 
bosnyák-herczegovczoknak ősi vitézségét.

A legújabb hírek szerint Boszniában 
is felkelés kitörése mielőbb várható. — 
Bócsböl hírlik, hogy dél-magyarországi 
részekben egyelőre egy hadosztálynak fel­
állítása forog szóban, mert Szerbiát és 
Montenegrót meg kell győzni arról, hogy 
Ausztria-Magyarország szerződésszerű jo­
gaiba való beavatkozást büototlenül nem 
türr.é. Bukarestből lebr. I-röl sürgöny­
eik az „Egyetértés"-nek, hogy Odesszából 
160 orosz önkénytessel, négy hegyi ágyú­
val 1200 Martini-fegyverrel és 60 láda 
lőszerrel érkezett ogy orosz hajó Várnába, 
onnan vasúton mennek Buszosukba, hajón 
Lompalánkába, azután fogadott kocsikon 
tovíbb a felkelőkhöz. — Starjevios Metkó 
bandája Bilek környékén tűnt fel, vele 
van az angol kisasszony is. — A Bilek- 
ben állomásozó Scbmerling-ezred (Eper­
jesről ^aló) jan. 17-én 18-án 19-én ós 
20-án folytonos barozban volt a felkelők­
kel, kik mindig visszaverettek nagy vesz­
teséggel, az ezrednek van hat halottja ós 
hat sebesüitje, öt tisztjét kitüntetésre aján­
lották. — Cattaróból jan. 31-röl jelentik, 
hogy a Weber ezred egy zászlóalja 300 
felkelővel Mokzin mellett ütközött meg, 
egy tiszt eleset.

Külföldi szemle.
Gambetta kormánya, mely alakulása­

kor azon reményt keltette, hogy évekig 
fogja vezetni a franczia köztársaság ügyeit, 
a kamarának több rendbeli szavazásaiban

vereséget szenvedvén, visszalépett. Az al­
kotmány revíziójának kérdése, különösen 
a megyék szerinti lajstromos szavazás 
módja, melyhez Gambetta okvetlenül ra­
gaszkodott, buktatta meg ötét, ki nézetét 
ós meggyőződését az előre látható több­
ségnek alárendelni nem akarta. — O ve­
zetni akart s nem vezettetni. — Az uj 
minisztérium megalakulása igen hamar 
történt meg. F r e y c y n e t  ismét miniszteri 
elnök lett, ós a külügyi tározát fogja ve 
zetni, F e r r y a közoktatásügyet, Gó b i é t  
a bel és vallásügyet, H u m b e r t  az igaz 
ság, C a r n o t  a közmunka, Say Leó az 
eddigi szcnátuselnök a pénzügyi tárczái 
vállalta el s ez utóbbinak nagy pénzügyi 
tekintélye, melyet Gambetta siker nélkül 
kívánt magának megszerezni, az uj kor­
mánynak tartósabb létet igér. Az uj kor­
mány programmját Say a szenátusban, 
Preycinet a kamarában felolvasta, ebben 
az alkotmány revizióját a jelen törvény- 
hozás utolsó évére halasztja, de annál több 
reform-előterjesztést igér, valódi szabadel­
vű kormányzatot helyez kilátásba. Gam­
betta megjelent a kamarában és helyt fog­
lalt a szélső baloldal szomszédságában az 
első padban.

Konstantinápolyban nagy megelége­
déssel vették Gambetta bukását, minthogy 
neki tulajdonították mindenekelőtt az an- 
gol-franozia közbelépósi tervet Egyiptom­
ban, mely ezzel most már dugába dőltnek 
tekinthető. A portának különben is elég 
a baja. Yemenben (Arabia) mindinkább 
terjed a lázadás, és rendkívüli intézkedé­
seket igényel, Egyiptomot pedig az abys- 
siniai hadsereg készül megtámadni.

Oroszországban úgy látszik a kedély­
beteg czár még mindig haboz a pánszláv 
irényíl Ignatiev ós a német szövetség és 
konservativ politikát pártolók közt, az 
utóbbiak ólén Czerevin lierczeg, Woron- 
czolfdaskoff ós Szuvalov Péter grófok ál­
lanak.

Belgrádban a szkuptsinában eddig a 
kormány többségben volt, azonban attól 
félnek, hogy miután Bontoux megbukván 
nem lesz képes a szerb vasutak iránti szer­
ződésnek megfelelni, az e feletti izgalom 
miatt kissobbsógbe ós az osztrák-magyar 
ellenes pánszláv párt jön többségbe.

Az amerikai elnökgyilkost Guiteaut 
végre az esküdtszék perének 72 napi tár­
gyalása után egyhangúlag bűnösnek mondta 
ki, minek folytán fel fog akasztatni, ámde 
ott az vagy nagyon hamar esik meg t. i: 
midőn a nép ül rögtönbiróságot (linchelés) 
vagy csak nagy formaiságokkal járó ké­
sedelemmel. A gyilkos az esküdtszék íté­
letének hirdetése utáu megdöbbent ugyan, 
de csakhamar folytatta az előbbi szemte­
len magaviseletét, meg akarja semmisittetni 
az ítéletet és ujitani. A minő viseletét 
tanúsított a törvényszék elnöke a vádlott 
szemtelenségei irányában, különösen ab­
ban is. hogy a közvádló államügyészt 
minduntalan gátolta a vád és bizonyíté­
kok kifejtésében, mig a gyilkosnak min­
den meg volt engedve, azon gyanút kelt­
heti, hogy a korrupezió-párt ujjai odáig 
is elhatnr’ , s hogy a formaiságokkal járó

Találkoztok mondjátok m«g 
Nákie:
A mely szív oly híren tudott 
Szeretni,
Soha, soha el nem fog az
Feledni! Dolenecz József.

Könyörgésem,
Szerettelek s te szerettél,

Szeretlek én most is még,
S bár te hozzám hűtlen lettél, — 

Sserelmem mint vala rég.

S bár éltemnek boldogsága 
Eltűnt immár őrükre,

Szíremnek még van egy vágya,
Melyért Isten könyürgre

Kérlek: „Tedd csak őt boldoggá, 
Legyen élte nútalan,

Éljen kedvben, élvben soká,
S búja menjen nyomtalan.

Ne legyen ő csalatkozva 
Reményiben sohasem,

Gazdagítsd, hogy adakozva 
Jót szegénynyel tehessen.

Áldd meg Isten 'most és mindig,
Áldd meg egész éltén át,

S átkoddal sújtsd azokat, kik 
Bántalmazni akarnák.

Ha már boldog nem lehetek 
Vele együtt élvezve,

Legalább csak őtet áldd meg,
S meg leszek ón békülve.

G. Izor.

Nem kérem én.
Nem kérem én hogy szeress, 
Arra úgy sem vagy képes;
Nem kérem hogy emlegess 
Arra sem vagy köteles;
Azt sem kérem tetőled,
Hogy nevemet ne feledd; — 
Csak azt kérem, ted meg azt, 
Add meg nekem e vigaszt. 
Temetőbe ha visznek,
S néhányan tán könyecnek, — 
Te is aztán jöjj oda 
S hullass egy könyt síromra. 
Könyüd lehat szivemig,
8 még síromban boldogít.

G. Izor.

A háború.
Valamikor heviilve lelkesülésre gyu- 

ladtak, most borzongató félelem, görcsös 
rettegés fogja el a népeket e szó halla­
tára: háború!

Valamikor a vérmezőt dicsőség és 
hirvirág talajának tekintették s hősi hév­
től ragadtatva vágytak a háborúba, most 
vágóhídnak ismerik a barcz terét, hol nem­
ritkán puszta szeszélyből ménzároltatnak 
le ezerek és ezerek.

Háború! Háború!
Hangzik ajkról-ajkra a nagy jelen­

tőségű szó és erdő, mező, berek visz- 
hangra kél s még izgalmasabban han­
goztatja.

Soregeink, — fiaink sűrít csoportok­
ban sietnek le délre, a hollók, varjak is



késedelmet a korrupczió pártja talán még 
felh. sználhatja a gyilkosnak kimentésére.
— Az amerikai közönség az elítélés fe­
letti megelégedését nagyon órthetőleg ta­
núsította.

A párizsi pénzügyi krach következ­
tében az Union Generale nevű Bontoux- 
féle nagybank megbukott s fizetéseit be­
szüntette. — Ebből azután számtalan ne­
hézségek támadnak a liquidácziónál, külö­
nösen az általa alapított osztrák „Lánder- 
bank" van nagyon belevonva a zavarba.
— A pénzügyi válság Francziaországban 
egyre nagyobbodik. Az Union Generale-nál 
betétben lévő tranczia papi és szerzetes 
rendi pénzek mind veszendőbe mennek, a 
bank könyveinek bírósági viszgálatából ki­
tűnt, hogy a deficzit 100 millió frank.

Házi dolgunk.
A kaposvári „Nópjog" czimü lapban 

olvassuk a következőket:
„Nehány szavunk van, ismét magunk 

ügyében. Nehány szavunk, nyilvánosan és 
leplezetlenül, azzal az őszinteséggel, me­
lyet gyakorolni szoktunk úgy a magunk 
dolgának, mint a köznek megbeszélésében.

Tudvalevőleg az újév óta uj perrend­
tartási törvény lépett életbe: uj törvény, 
uj végrehajtási eljárással, melynek ez 
utóbbi része érdekli közelről lapunkat.

Az uj végrehajtási eljárás értelmében 
ugyanis az olyan, akár ingó, akár ingat­
lan vagyonra vonatkozó hirdetmények, 
melyek eddig a budapesti hivatalos lap­
ban voltak közzéteendők: az esetre, ha 
az érték 300—2000 frt közt mozog, 
„ v a l ame l y i k  he l yi  l a p b a n "  teendők 
most közzé.

A törvény világos és kizárja, hogy 
ebből k o r m á n y p á r t i  s zubvenoz i ó ,  
rendszeres segély adassák akármely lap 
vagy szerkesztő részére, a közönség pén­
zéből, a közönség zsebére s a pereskedő 
feleknek terhére. Ki van ez zárva az inten- 
czió által, és ki van zárva azért is, mert 
a törvény világosan kimondja, hogy „va­
lamelyik. “ Tehát szabad választást enged 
a lapok között, ha egy helyen több van. 
De még ki van zárva azért is, mert Ti­
sza Kálmán mint belügyminiszter a kép- 
viselöház pénzügyi bizottságában Eötvös 
Károly képviselő és hirlapiró kérdésére 
alig kőt hó előtt jelentette ki kategoriku­
san, ho g y  e gyes  me g y e i  va gy  vá ­
r os i  k ö z l ö n y ö k n e k ,  me g y e i  vagy 
más  l a p o k n a k  a h a t ó s á g o k  á l t a l i  
p á r t f o g o l t a t á s á t  n e m  e n g e d i ,  
egyes lapok a községekre rá nem paran­
csolhatok és ezekkel meg nem rendeltet­
hetek.

Ennek daczára akadt ember, hozzá
magyar „iró,*4 ki lépést tett a megyénél 
és lépést tett a törvényszéknél, hogy a 
szóban levő hivatalos hirdetések jövedel­
mét kizárólag csak Ö a saját lapjának 
biztosítsa, biztosítsa pedig ne is már meg­
levő lapjának, melynek jövedelme szerző­
dés szerint nem öt. hanem kiadóját illeti, 
— liánéin biztosítsa egy általa indítandó 
uj lapnak, egv még csak létesítendő vál­
lalatnak. mely a megye alispánja által 
küldetnek szét a községekbe s a törvény­
szék által fczubvenczionáltatnék e hirdeté­
sek által rendszeresen.

Többet erről bizonyára felesleges szól­
nunk. A terv rövidesen megbukott. Meg­
bukott először u/ a l i s p á n  igazságsze- 
retetén, kire ellenfelei sok kritikát mond­
hatnak és Írhatnak ugyan, de azt az egyet 
nem mondhatják és nem is Írhatják meg 
róla, hogy becstelen, — de megbukott a 
t e r v  a t ö r v é n y s z é k e u m a g á n i 8 
a n n y i b a n ,  a m e n n y i b e n  k é t  bí ró,  
k i k e t  az i l l e t ő  f ö l s z ó l í t o t t ,  hogy 
ve l e  „ t i t kos  r á r s a ku g y a u á n t 1 é p- 
j e n e k  be a j ö v e d e l m e z e n d ő  uj  
l a p n a k  a l a p i t á s á b a ,  e r é l y e s e n  
v i s s z a u t a s í t o t t a  ez a j á n l a t o t ,  
visszautasította, nem akarván még csak 
gyanúját sem fölidézni annak, hogy ma­

dél felé tartanak, érezve a gazdag tort, 
— délen van a háború készülőben.

Egy kis zendülés, egy kis mozgósítás, 
összeütközés, roham, futam és megvan a 
harcz-liáboru, melyben annyi vér folyik 
el, annyi élet alszik ki, hogy csak a min­
dent tudó Isten annak a megmondhatója.

Mily kínosan gyötrő ama gondolat, 
hogy a harcz mezején csak vérrózsák fa­
kadnak, hogy ott az élet — a halál je­
gyese.

Sírás, zokogás tör fel a magasba a 
gyengédéit szivéből. A szülő gyermekét, 
a nő férjét, a nővér fivérét, a jegyes je­
gyesét félti, siratja oly szivszakgató fáj­
dalommal, — de hasztalan, mert ha egy­
szer beköszönt a „behívó" akkor menni 
kell, a nélkül, hogy tudná az illető, hogy 
miért? — elég az ahhoz, hogy menni 
kell, — mert kiütött a háború.

Nem tudva czélt, czéltalan száll 
harozba a harezfi s puszta eszközként öl 
ós öletik.

A lelkesülés a XIX. században csak 
igen ritkán mutatkozó érzelem a csatáro- 
zók szivében.

A dalmata, a krivosoei tudhat még 
csak lelkesülten fegyvert ragadni, mert ö 
náluk még nem lépett uralomra a „czi- 
vilizáczió,^ mely „musz sein" műveletei­
vel a szabad szellemnek szárnyát szegi 
és a lelkesülés bevét fagypontra hűti le.

Nagy hatalom a „musz sein," de 
nagy erő a „lelkeaülés" is, s a hol e kettő 
száll szembe egymással, ott irtóztató a 
háború.

guk a törvényszék tagjai pénzérdekböl a 
törvénynek ily alja*, elvetemedett módon 
való kijátszására is kezet nyújtanak.

Ekként állván a dolog: a Somogy- 
megyében tényleg létező két lapnak kia­
dója szóllittatott föl e hó 21-érői kelt so­
rokban Kelemen Lajos törvényszéki elnök 
ur által, miszerint a kiadásában megjelenő 
lapok részére föladandó esetleges hirdet­
mények árát vele sürgősen közölje;" etb.

Befejezésül ez áll:
„Kérjük ennélfogva az ügyvéd ura­

kat : kérjük tisztelettel: árverés iránti be­
adványaikban méltóztassanak mindig meg­
jelölni, hogy a hirdetmény közzétételét 
melyik lapban kívánják s tehhez képest 
mellékeljék be a több vagy kevesebb pénzt. 
Mi a szabad versenyt ki nem zárjuk, el­
lenkezőleg: szeretjük, de magunkat kiját­
szatni, jogos igényeinket megrövidíteni 
s e n k i  k e d v é é r t ,  s e n k i  j a v á r a  
és  s e n k i  á l t a l  e n g e d n i  nem fogjuk. 
Mert ehhez mi nem vagyunk elég jók."

Adtuk laptársunk értesítését és felhí­
vását, s ezt magunkévá tesszük, miután 
az, szemben a csak legközelebb megin­
dult helybeli laptársainkkal bennünket is 
legközelebb érdekel, de egyúttal kifejezé­
sét adjuk reményünknek, hogy ha már 
nem is vétetnék tekintetbe abbeli áldoza­
tunk, hogy lapunkat kilencz éven át fen- 
tartva a megye és város külön érdekeit 
híven képviseltük, csupán azon szempont 
sem engedi a hirdetések dolgában annak 
mellőzését, hogy l a p u n k  t e r j e d t e b b  
l é v é n  a m á s i k  k e t t ő n é l  ö s s z e ­
véve,  a h i r d e t é s  k é t - h á r o ms z o r o s  
t e r j e s z t é s t  n y e r  á l t a l a ,  i k t a t á s i  
d i j a i  p e d i g  m i n d e n n e k  d a o z á r a  
s e m m a g a s a b b a k ,  s ő t  m é r s é k e l ­
t e bbe k .

Nem akarjuk a/, eddigi mellőzést 
egyébnek tekinteni, mint egyes embere!: 
elfogultságinak, és várjuk e részben az 
illető kir. törvényszék és járásbíróságok 
intézkedéseit. A szerkesztőség.

Hivatalos hirdetések árai.

Kihágásokért:
60—90 n»pi e lzárásra .............................26
30— 60 „ n ................................ óo
1 5 -  30 * „  í*
1—25 „ „ ....................

1 napon aluli elzárásra . •
Összesen: . 473

Mindössze: . 715
Mellékbüntetésül bűntett és vétségekért:
pénzbüntetésre .............................. ^5
politikai jogok gyakorlatának felfüg­

gesztésére ................................... !r5
hivatal vesztésre . . • • • • • lL£

Összesen: . 242
c)

Személyi viszonyai a bűntett és vétség­
ért elítélteknek.

Életkor:
16 éven a lu l i ..............................  2
16— 20 é v e s e k ........................55
21—23 „ ............................31
24—30 „ ............................59
31— 40 „ ............................54
41—50 „ ............................3°
51—60 „ ............................ 8
60 éven felüli . . . .  • . • » 3

Összesen: . 242
Állapot:

uötlen 113, hajadon 9 . . .  122
nőit 107, férjes 5 . . .  112
özvegy fi 4, özvegy nö 4 . . ■ 8

Összesen: , 242
Családi viszony:

gyermekes fi 100, gyermekes nö 8 108 
gyermektelen fi 124, gyermektelen nö 10 134

Összesen: . 142
Vallás :

romai kath...............................................176
görög kath..........................................  1
görög k e l e t i ..................................  IS
á g o s t a i ..............................................  5
helvét hitv............................  . . . 42

Összesen: . 242

Egész 100 szóig l-szer 1 frt 60 kr
n ft r> 2-szer 2 .  90 .
n „ T) 3-szor 4 ff fi
n 200 ff l-szer 2 .  80 „

n ti ti 2-szer 5 fi fi
n n n 3-szor 7 fi n
n 300 n l-szer 4 ti ti
n ff n 2-szer 7 n n
n ti „ 3-szor 10 ti ti

Támlapok minden megjelenés-
kor ingyen küldetnek.

Lapunk a helybeni lapok között 
a legnagyobb kiadásban jelenik meg 
és igy mint elterjedésére, mint pedig 
olcsóságára nézve a hivatalos hirde­
tésekre legalkalmasabb.

Anyanyelv:
m a g y a r ...........................................149
n é m e t ............................................42
o l á h ........................   5
h o r v á t ............................................31
v e n d .............................................  2
szerb . . . . . . .  . . . . 13

Összesen: . 242
Hivatás:

értelmiségi k e r e s e t .................... 3
köztisztviselő..............................  1
fö ldm ű v e lés i................................. 99
ipar, bányászat, kohászat . . . .  39
kereskedelem és forgalom . . . .  6
alamizsnából é l ő .........................  1
házi c se lé d ......................................21
napszám os......................................38
foglalkozás n é lk ü l i ....................... 29

Összesen: . 242

Kivonat
(Folytatás.)

Főbüntetésül alkalmaztatott bűntett és
vétségekért:

10 évtől 15 évig terjedő szabadság
vesztés .........................................  1

5 évtől 10 évig terjedő szabadság­
vesztés ........................................  1

2 évtől 5 évig terjedő szabadság­
vesztés . . .......................................43

1 évtől 2 évig terjedő szabadság­
vesztés ......................................... 17

6 hótól 1 évig terjedő szabadság-
vesztés ..................... * . . . 93

1 hótól 6 hóig terjedő szabadság­
vesztés ...............................................56

14 naptól 1 hóig terjedő szabadság- 
vesztés ......................................... 6

1 naptól 14 napig terjedő szabadság- 
vesztés .............................................. 25

Összesen: . 242

Fegyver fegyvert manapság már csak 
nagy ritkán érint, rendkívüli az eset, 
hogy birokra kelve fejlődjék ki tusakodás 
és mégis oly borzasztó kimenetelű egy-egy 
háború, hogy szinte irtózunk rá gondolni is.

Messze, távol állnak egymással szem­
közt az ellenséges csapatok, — úgy szól­
ván alig látják egymást s midőn meg- 
dördttl a különféle szerkezetű gyilkos 
szerszámok sokasága: — sorok, csapatok 
dőlnek el.

A phizikai erő megdől s az ész, 
találékonyság, ügyesség és mindenek fe­
lett a — pénz jutt diadalra.

Midőn lecsendesül a harczizaj, midőn 
megszűnik a háború és seregeink vissza­
térnek, azon vesszük észre magunkat, 
hogy megfogyatkoztunk és hogy több köz­
tünk a koldusok száma.

A ki fejöz sem nyert, mert egy-egy 
győzelem árán ki tudja mennyi munkás 
embert, mennyi pénzt veezitett el? — — — 
Minden győzelem veszteség a háborúban.

A háború ördögi intézmény, mely 
esek kárhozatot hoz az emberiségre, üd­
vöt azonban soha sem ad.

A háborút féljük, remegjük; de ha a 
haza ós a nemzet közügye boldogsága 
úgy kívánja: legyen bábot .!

A haza és nemzet sorsáért minden­
kor és mindönki örömmel megy a harcz- 
mezöre; mert ezt nem a „musz sein"; 
hanem a hazafiui kötelesség mondja s 
„győzni vagy halni" lesz a jelszó.

Kis czeruza.

Miveltségi fok:
olvasni írni nem t u d ó ......................... 112
olvasni írni tudó ..............................126
magasabb m iv e ltség ü ....................  4

Összesen: . 242
(Vége köv.)

Mohács, január 29-én 1882.

Kedves barátom!
Nem szeretem a polémiát, mert ab­

ban — kivált ha a publica opinióval ka- 
ezórkodik — mindig van valami henczegés.

Szívesen megnyagszom egykét a do­
loghoz. értő barátom szakszerűen indokolt 
nézetében.

Bíráljátok meg felfogásomat s adjá­
tok tudtomra megállapodástokat az elő­
adandó tárgyakra nézve.*)

Kiválólag épen ez idöszerént dudva- 
kónt szaporodnak pénzügyhatóaági téren 
azon anomáliák, melyek a uiraia potentia 
önkénykedni nagyon hajlandó önteltsége 
folytán, nem csak a hatályban álló törvé­
nyek téves magyarázatából, hanem legin­
kább a szükkeblüsóggel táplált hazafíság 
szolgálati túlbuzgóságából származva nem 
csak törvény iránti tiszteletünket, annak 
végrehajtói iránti bizalmunkat alterálják, 
anyagi érdekeinket jogtalanul sértik, 
hanem bennünk különösen azon hazafias 
aggodalmat keltik, hogy a pénzügyek ke 
zelése, ez idő ozerénti faotorai mellett, 
megszikadt alapokra jutni nem képes, és 
hailucinatioival compromittálja magát a 
rendszert.

Én arról vagyok meggyőződve, hogy 
mi mint az igazságszolgáltatás plus minus 
hivatott papjai, csak is a kihirdetett tör­
vények és ezek alapján keletkezett és 
szintén kihirdetett rendeletek szerént jár­
hatunk e l , adhatunk ügyködőknek ta 
nácsott.

Azon rendeleti utón keletkezett sza­
bályok pedig, melyek rendesen magasabb 
— igon gyakran psdanous pénzügyi ható­
ságoktól is származnak s többnyire lé- 
nyeges dispositiókban változtatják meg 
magát a törvényt, — melyek nekünk és 
az adózó közönség tudtukra nem is 
adatnak, ki nem hirdettetnek; sem min­
ket sem az adózó közönséget nem kötelezik.

Számos esst közül csak kettőre reflec- 
tálok.

Az egyik a következő:
Az illetékszabály 48-ik tétele s D.

Közöljük • czikkst aszal, hogy az abban ki­
fejtett néseteket indokaival sgyütt osztjuk. Szerk.

alatti jegyzetének 3-ik pontja ezerént: „a 
birói határozatok egy-egy példánya a fel- 
peres és alperes részére illetékmentesen 
kiadandó" — a perrend 257-ik §-*•*«- 
rint pedig „az egy ességek ítélet erejével 
bírván, felek szóbeli kérelmükre hivatalos 
alakban kiadandók."

Tanúja voltara, midőn ily bólyegmen- 
tes hivatalos kiadmányokért folyamodó 
feleket egy járásbiró avval utasított el; 
hogy a péosi k. pénzügyigazgatóság 1881. 
évi ápril 5-iki 8795/VI. sz. alatti rende­
leté értelmében ily bélyegmentes első ki­
admányokat kiadni nem lehet.

Megtekintóm ezen praesidialis utón 
közölt, kezelt, őrzött, soha senkinek ki 
nem hirdetett rendeletet, annak szövegét, 
következőkben közlöm:

„Eszleltetett, hogy a midőn az ingat­
lanokra kértek a felek végrehajtást, a 
birói határozatok hiteles kiadványa, hi­
vatkozással a bélyegtörvény 48 ik tételére, 
bélyegtelonül adatik ki.

Miután az illetéktörvény csak oly 
esetekben rendeli a határozatoknak hiteles 
kiadmányban való illetékmentes kiadását, 
hol a törvénykezési rendtartás szerónt 
azok a feleknek kiadandók — (.mint p.
o. az első bekezdésben említettek is a 
perrend szerént adattak ki) a fenti ese­
tek pedig ehez nem sorozhatók, ennél 
fogva a 69. tétel 2. a) ós b) pontja alap 
ján bélyegkötelezettség alá tartoznak."

Van-e ezen rendeletben a neheztelt 
cselekvény és a törvény alkalmazása kö­
zött logikai és tárgyi összefüggés?

Van-e joga a pónzügyigazgatóságnak 
oly rendeleteket bocsátani a járásbíróság­
hoz, melyek a törvény világos rendelke­
zését a titokszerüsóg ily alkotmányellenes 
alakjában lényegükből kiforgatják?

S helyesen cselekszik-e a járásbiró, 
midőn ily rendeleteket utasításul és foga­
natba véve, az adózó törvényes ós az 
1869. IV. tvóny 19. §-a alapján megóv­
ható jogát feladva, ezeket oly terhek vi­
selésére kötelezi, melyek törvénytelenek s 
a szó szoros értelmében hatalmi zsarol- 
mányok ?

Vizsgáljuk:
1- ször törvényen alapszik-e ezen 

pénzügyigazgatósági rendelet?
2- szor. Van-e annak praemissoja ós 

conclusiója között alaki és tárgyi össze­
függés?

3- szor. Lehet-e ha törvónves és ma­
gában helyes volna is a rendelet, azon 
rendeletből azt következtetnie; hogy ez- 
szerónt a fel- és alperesnek nem szabad 
a  birói határozatok első kiadását bélyeg- 
mentesen kiszolgálni.

ad 1. határozottan állitom, hogy e 
rendelet nem törvényes; mert birói hatá­
rozatok első hiteles kiadványának bélyeg- 
árát a tói, midőn a határozat vagy egyes- 
ség bélyegét lerótta, megfizette; tehát azt 
jogosan csatolhatja bólyegmentesen bár­
miféle bólyegköteles beadványhoz.

ad 2. A vitatott rendeletnek praamis 
sája és conclusiója között sincs sem alaki 
sein tárgyi összefüggés: mert azon észle­
letből, hogy bizonyos felek tkvi. végre­
hajtási beadványaikhoz a bíróságok Által 
bólyegmentesen kiállított határozatokat bé 
lyegtelenül csatoltak, — az illetékszabály 
szerint (mert csak ennek időközi magya­
rázata tartozhatik — de az is feltételesen 
a pénzügyi miniszterhez, semmi esetben 
peilig a pénzügyi igazgatósághoz) nem a 
69. tétel 2. a) és b) pontjának, hanem a 
73. tétel a) pontjának alkalmazhatása kö­
vetkezik, — t. i. az, hogy ily hiteles bé- 
lyegmentes első kiadványok, ha bólyeg­
köteles beadványokhoz csatoltatnak, a in el 
lékletek bélyegével látandók el.

ad 3. Végre ezen pénzügy igazgató- 
sági rendeletből, mely csak az abban fel­
hozott concret esetre vonatkozhatik, a 
jbiró menthetlen felületességgel vagy ön­
kénynyel vonta le azon következtetést, 
melyszerént ezen rendelet alapján tagadja 
meg a feleknek a birói határozatok első 
hivatalos és hiteles kiadványozását, — és 
annál fogva is helytelenül, mert ha e tiltó 
rendelkazés benfoglaltatnók is e rendelet­
ben, azt 1669. IV. tvény 1—9. §-a jogán 
nem volna szabad foganatositnia.

A másik eset a következő:
Az 1868. LIV. tvóny 114. §-a sze­

rént sommás perekben a fél szóval is elő­
adhatja keresetét. S e z  e s e t b e n  a ké­
relem a b í r ó s á g  á l t a l  f o g l a l a n d ó  
í r ás ba ,  illetve jkvbe.

Ugyanazon törvény 111. §-a a z t  
rendeli: hogy a b í r ó s á g  k ö t e l e s  az 
i déző v é g z é s t  a j k v .  má s o l a t  á|r a 
v e z e t n i  és a feleket azon megidézni.

Tehát a b í r ó s á g  k ö t e l e s  f e l ­
venni  a j k v e t  (és egyedül ez képez 
felek rószérőli bélyegköteles beadványt).

A b í r ó s á g  k ö t e l e s  a n n a k  má­
s o l a t á r a  (ése  másolat már nem bead­
vány, hanem bólyegmentes hivatalos ki­
advány) v e z e t e t t  i d é z é s s e l  a f e l e ­
ke t  megi dézni .

Ha tehát p. o. 100 alperes idézendő, 
a követelő fél csak egyszer és egy jkvbe 
adja elő kérelmét, csak ezen egy jkvi 
példányra köteles megfelelő bélyeget adni. 
A bíróság pedig köteles 100 másolatot 
kiállítani, hogy az idézést hivatalból esz­
közölhesse.

Ez a törvény ratiójából következik 
Ez következik az illetékszabály 13-ik té­
tele 16-ik pontjából. Ez következik az 
1878. junius Il ik 44218. sz. allatti mi­
niszteri rendeletből és pedig azért,

a) mert az említett tétel s az emlí­
tett miniszteri rendelet intézkedése csak

rendes perekre Vonatkozik. — Azt mondja 
ugyanis az illetékszabály 13-ik tétele
16-ik pontja: „oly beadványok, melyek 
több példányban állíttatnak ki másodlatai, 
barmadlatai stb. jegállapitott illeték alá 
esnek." Már pedig sommás ügyekben, 
hol szóbeli előadás után jkvi felvételnek 
van helye, hol a kereset alakjában be­
nyújtott beadványok egyedül jkvet he­
lyettesítenek, de soha és semmi esetben 
rendes keresetlevelet, csak egy & bead­
vány t. i. jkv. mely bólyegköteles, a jkv. 
másodlata, harmadlata stb. pedig hivata 
los kiadvány s mint ilyen bélyegmontes,

mert a miniszteri rendelet is „a per 
folyamában felmerülő többi p e r i r a t o k ­
r ó l  szól," már pedig jogász és a törvény­
kezési helyes fogalmak szerént, a szóró 
san vett periratokba csak a perjavitási 
iratok tartozván, mig egyéb iratok a 
bizonyítási, biztosítási, végrehajtási s má» 
efóle, a per folytán kiállított iratokba tar­
toznak ; sommás eljárásban a kereseti jkv. 
kérelmen és tárgyalási jkven kivül mái 
szorosan vett periratok nem léteznek

b) mert a sommás eljárás ós perek 
megalkotásának fő indoka: egyenesen az 
eljárás költségeinek mérséklése. Már pe­
dig, ha a sommás úton ügyködő fél, 100 
alperes részére 100 példányban köteles a 
draga bírósági iroda által lemásoltatni 
(mert eredeti hivatalos iratot — minő a 
bíróság által felvett jkv — feleknek az 
irattárból kiadni nem szabad) — ha a 
100 másolati példányt bélyeggel kell el­
látnia: a s o mmá s  p e r l e k e d é s  sem 
o l c s ó b b  és talán rövidebb sem lehet a 
rendes pernél, — h a nem l e s z  a pónz- 
ügyhatósági zaklatásoknál és a túlterhelt 
járásbíróságoknak ily újabb megterhel- 
tetés elleni abhorrescálásánál fogva telje­
sen l e h e t e t l e n .

Miután a pénzügyi hatóságok a som­
más eljárásban háromnál több példányban 
kiállított (csak jkvi felvételt pótló) kere 
Betleveleket, ha azok a mellékleti bélyeg­
gel el nem látatnak, lelet alá veszik; az 
én meggyőződésem szerint esen eljárás is 
homlokegyenest ellenkezik nem osak a 
törvény rutinjával, intentiójával, hanem 
maguknak a perrend 114. 115. §-ának 
kifejezett rendelkezésével is, — sőt épen 
ezen pénzügyi intézkedés fosztja meg a 
sommás eljárást törvónyszabta adtributu- 
maitól.

Ha helyeslitek felfogásomat, abban 
megnyugvást találandok, s abból merítve 
további elhatározásomat, nem kételkedem, 
hogy az elém szabott kérelmi utak ós 
módok minden megkerülése nélkül fog 
sikerülni : magát az illetékes pénzügyi ha 
tóságot neheztelt határozatai módosítására 
reá bírni.

Barátod,
Balogh Károly,

ügyvéd.

Német-Boly, 1882. január 30-ik.
A „Fünfkirchner Zeitung" hoz ugyan 

olykor N.-Bólyból tudósítást, ritkán még 
is párt szenvedélytől mentett és e tévedt 
iránya miatt veszti hatását.

Van azonban közleni való minden 
esetre, a mi a vidéket is nem csekély 
mértékben érdekelni fogja. Mindenk előtt 
a község nyilvános terének befásitása; a 
mi nemcsak a község csinosságára nagy 
befolyással leend, hanem herczeg Monté 
nuovo úr jelenlegi fő erdőmosterének, Ti 
chay József úruak jó ízléséről is tanús­
kodik. A kastély és kert már a tökéletes 
helyreállításhoz közeledik és semmi két 
sóget sem szenved, hogy ő herczegsége 
Montenuovo Alfréd úr ez év tavaszát itt 
szándékozik tölteni és hosszabb ideig csa­
ládostól itt fog letelepedni. Hihetőleg 
e helyt fogja választani illetőségi helyé­
nek, a mikóp ez utasitása édes anyjának, 
sz. Batthyány Júlia grófnőnek.

Ezen nagylelkű és ereiyes úrhölgy 
végrendeletének némely pontjai most haj­
tatnak végre. Menyasszonyi selyemruhái­
ból szt. mise és más egyházi szer 
tartáshoz szükséges ruhák már elkészültek, 
a helybeli esperes-plébános felügyelete 
alatt tartatnak az uradalmi kastélyban, 
maga idejében a patronátus alatti plébá­
nia templomok közt felosztandók lesznek.

A bevezetendő zárda-szüzek helyi­
sége már a tökéletes befejezéshez közel 
áll — azon ház, hol hajdan az uradalmi 
ügyvéd, később az uradalmi ispányok lak­
tak, e czélra van szánva. Itt lesznek a 
leányiskolák, — eshetöleg betegek részére 
ápoló helyiségek is. Nagy a remény, hogy 
az itt létesítendő kisdedovóda a jövő ma­
gyarosodásnak régtől óhajtott csirája itt 
fog letétetni, felvirágozni és gyümölcsöt 
hozni.

1868-ban keletkezett „Katb. Magyar 
Népnevelési Egylet", mely annak idejében 
a m. kir. vallás- és közoktatásügyi mi­
nisztérium által helyben hagyatott, — ezen 
újonnan keletkező felekezeti kath. isko­
lákban remónyli működését folytatni — 
és a kisdedóvodát, kath. és magyar (ala­
pon felállítani. Eddigi működése korlá­
tozva lévén, csak a töke nagyobbitáaára 
szorítkozott, mely különféle jótevők és 
évi befizetések által 4000 frton felül emel­
kedett. Itt nem lebet nem említenem a 
fó jótevőt Sziebert Károly urat, ki maga 
e czélra 1000 írttal járult.

A második, mit feszült figyelemmel 
várunk, a felépítendő Mausoleum, melyet 
szintén boldogult herczeg Montenuovo szü­
letett Batthyány Júlia grófnő emlékére 
ez évben fog felépittetni, hová a most a



n.-bólyi templomban nyugvó hamvai áthe­
lyezendők lesznek.

Ez nem csak maradandó emléke le- 
end a szilárd jellemű úrhölgynek, hasonló 
«s előbbihez, de a község érdekességét is 
nagyban emelni fogja — mindkét intéz­
kedése magasztos észjárásáról, de vallá­
sosságáról is tanúskodik.

A harmadik, mi szilkebb körben fog­
lalkoztatja a népnevelési egyletet, egy a 
n.-bélyi kerület részére megállapítandó. Ta­
nítói egylet.44 — E ozélra több ada­
kozás is történt ugyan — azonban az e 
czélra tőkésített összeg csak 110 frtot 
tesz — ez is a legnagyobb részben Szie- 
bert Károly úr adakozásából eredt, a ki 
teljes erejét, befolyását, napi foglalkozá­
sain kívül, a népnevelésnek szenteli. Most 
is mint iskolaszék) elnök, noha semmikép 
sem tud e rendszerrel kibékülni — csak­
nem mindennap meglátogatja az iskolákat 
és azért: a mi még van és jó eredmény­
nek mondható, neki lehet köszönni.

Megemlítendő helységünknek az egye 
•ek saját költségén felállitot esti lámpák 
által történt kivilágositása. Van ugyanis: 
vagy 8 háztulajdonos ki esténként lám- 
pát gyújtat és olajjal ellátva hagyja égni 
míg reggelfelé el nem alusznak maguktól.

A gondolat nem rósz — de jobb 
volna, ha a község közerővel illő köve­
zést rendezne be az egész helységben, hogy 
kivált sáros idöbon minden ember még 
világositás nélkül is haza találhatna. Ez 
szükséges volna — a lámpák ily helyen 
inkább felesleges fényűzés, hol alig talál­
ható 10 ember, ki házi béke és jóvóltá- 
nak kára nélkül, 10—11 óráig időzhetne, 
mulatván családja körén kivül. Ezen esz­
mével foglalkozik a község értelmesebb 
lakótaága és biztos a remény, hogy még 
ez évben, ez ügyben némi előmenetel lé­
szen észlelhető.

Nem lehet említés nélkül hagynom a 
lopásokat, melyek itt és a környé­
ken napirenden vannak. Igen elkeseríti 
a lakósokat, hogy ast, mit nagy nehezen 
egész éven át szereznek és mi élelmükre szűk -

egy éjen át elvesztik. A füst felett lógó
. éléskamarákban zársertos húst — - . ..

alatt lévő Hsat, aairadék — P>“-* *
ben lévő bor etb., nem különben birklU; 
aertések, «6t lovak is, egy éj alatt el- 
tűnnek.

Ezen tolvajok gonoszsága már any- 
nyira megy, hogy nem osak a legköze 
lobbi lakosztályokba behatolnak, de né­
mely tulajdonost többször és egymás után 
meglátogatják. E-̂ ek ugyanannyi jelei a 
köz erkölcstelenségnek, de nemcsak, hanem 
beteg állami szervezetünknek is.

Siklós, 1882. jan. 31.
A múlt év deczember valamelyik 

napján a siklósi polgári iskolai tanárt 
(Sz. L.) meghívták ismerősei úgynevezett 
„sertvéstorra.*4 A ki ilyeneken részt vett, 
tudja, hogy ez tulajdonképeni estély, me­
lyet egy egy család ad. Ilyenkor persze a 
tiatalságnál tánoz és játék is járja. Tör­
tént pedig, hogy e mulatságnál is volt 
játék a fiatalság között, az — előttünk is 
kedves emlékű — érdekes „zálog és ki­
váltása" szerepelt, melyek tudvalevőleg: 
„kutbaeiés, szalonna-vágás, hídépítés, Jé ­
zusba, apácza, zsidólakodalom44 stb. név 
alatt ismeretesek. Eféle mulatság már igen 
régi a vendégszerető magyarnál és eddig 
bizonyára senki sem keresett e címekben 
roszakaratu czélzást, avagy vallásgunyt; 
nem így azonban most: Megtudta egy te­
livér újkori moralista, hogy egy polg. isk. 
tanár is részt vett ily mulatságban, sőt 
tán be is hálózták egy emanczipált „zsi­
dólakodalomban44 a hol esetleg „szalonnát 
is vágtaka és kész volt a botránkozás.

Az egész történetet, mely magán ház­
ban esvén meg, hírlapi kritikának tárgya 
sem lehet, fölczifrázva, hosszú lében föl­
eresztve betálalja a F. Z.-ba, mely maga 
is e történetkében — egész zsidóveszedel­
met lát, — sőt nem átallotta a czikket 
úgy adni, hogy az egész tanári kart a 
legmélyebben megsértse.*) Müveit ember 
előtt már régóta nem mulatság a vallás­
gúny és így kár volt a túlbuzgó hitsor 
sósnak oly nagyon hinni.

Biztosíthatjuk különben a F. Z.-ot, 
hogy Vajda szelleme bizonyára nyugodtabb 
lehet a jelenleg működő tanár urak haza­
fias működése fölött, mintha beküldő-féle 
ember ülne a tanári széken, mert az már 
tényleg is bebizonyította, hogy mennyire 
ért a helyzet kizsákmányolásához. — 
Tanáraink pedig minden tekintetben csak 
előnyére válnak uj intézetünknek.

Végül biztosíthatjuk beküldőt, hogy 
sorai valóban a legnagyobb indignaczióval 
fogadtattak, mert épen Siklóson nincsen 
nyoma a vallási türelmetlenségnek és elég 
bizonyítékot hozhatnék fel, melyek mind 
arra mutatnak, hogy mindenkiben csak az 
embert és anoak jellemét, nem pedig val­
lását tekintjük. A mi pedig a mostani 
antiszemita irányt általában illeti, kár azt 
az iskolában keresni, sokkal mélyebb oka 
van annak éppen úgy most, mint II. Endre 
királyunk idejében.

Ha valahol, úgy itt érvényesül ezen 
közmondás : A ki mint vet, úgy arat. —

Továbbá nem igen dicséretes azon 
eljárása némelyeknek, hogy attól a„zsidóu 
szótol annyira irtóznak, hogy azt azonnal 
bünül felróják mondójának.

Különben — béke velünk. —
. . r.

*) Csütörtöki számában már visszavonta. 8z.

Mohács, 1882. febr. 1-én.
„Nehány szó a mohácsi casinórólu 

Náray József aláirásu közleményre en­
gedje meg t. szerkesztő úr, hogy vála­
szoljak. — Mohács hátramaradása minden­
ben ismeretes; a tétlenség, a nein-akarán, 
stb. még a legjobb házakban s a iegszebb 
ozélok iránt, általánossá lett; ennek orvos­
lását a casinóban megbeszélték: Deutsoh 
ügyvéd, országgyűlési képviselő, Keresse 
közjegyző, Goocs, Jágits és VVitt ügyvédek, 
Jankovils Kóbor aijárásbirák, Holloasy 
és Hotfmann 60—70 éves tapasztalt tisz­
tes öreg urak stb. stb., kiket a kivitelben 
a casinó legképezettebb fiatal tagjainak 
egész sora támogatott s igy ma már vagy 
30-an egyszer hetenként összejönnek és 
mitagadás benne, intnr pooula beszélnek: 
mi szépet, nemest, jót és közérdekűt le­
hetne Mohácson teremteni. így lett mű­
kedvelői 4 előadás, mely a szt.-István 
szoborra tisztán 80 frtot hozott, holott a 
szinpad újjá festése tetemes költségbe ke­
rült; a casinónak 5 db. 350 írtba került 
nagy tükrei árának egy része s ha váro­
sunk nemes b érzelmű h ö l g y m i n t  ed- 
^ig, úgy ezentúl is támogatni fognak, az 
egész kifizetve, sőt még több más is meg 
fog szereztetni a — kaszinónak; koroso- 
lya-egylet alakult, a kaszinó könyvtára 
javára maguk erszényének koczkára téte­
lével a „Casinóu nevében bált rende­
zett, még pedig olyant, a milyent Mohács 
még nem látott és pedig azért, hogy a 
casinó megmentessék az évenként rende­
zett bálok utáni mindenkori 80—150 frtos 
deficitektől. Mindez vagy két havi meg­
beszélés eredménye s ezen tevékenységet 
Goócs ügyvéd úr elnevezte „lölkösu nek! 
igy lettünk utoljára vagy 30-an „lölkö- 
sök.“ — Hogy a tréfa és vig kedély e 
megbeszélés alkalmával nem hiányzik, ki­
vált a „lölkös tagu felvételekor, mikor is 
ingyen dij nélkül, vagy 10—15 liter bor­
fizetés terhe mellett — de még melyért 
soha kit sem ekzekváltunk — vagy mi 
árun sem vétetnek fel. — Ugyan kérem 
lehet-e megtiltani 1-2- vagy többnek, hogy 
magukat „Zöld Marciinak41 ne nevezzék, 
kivált ha jót tesznek?

Egy „lölkös.44 *)

Törvényszéki csarnok.
Előadott polgári ügyek :

Január 30-án.
1. Boros Péter felperesnek, Tóth Má

— A vdtdr. Hétfőn 4$ kedden folyt 
le a barom-vásár, du sokkal silányabb 
eredménnyel, mint az kilátásba helyezte­
tett. Eladó jószág a szokottnál jóval na­
gyobb számban hajtatott vásárunkra, hanem 
vevő igen csekély számmal jelentkezett s 
igy alig eszközöltetett valamire való vétel. 
A lovak száma meghaladta az 500-at, a 
szarvas marhák száma is felül volt a fél- 
ezeren, — szép szám, nagy szám, de nem 
volt kelendőség. A sertés volt a vásár al­
kalmával a legkeresettebb, de egyszers­
mind a legkevesebb a kiállított jószágok 
között, a miért is igen jó áron kelt. Ju­
hok alig voltak. A lovak ára 30—250 frt 
közt váltakozott, a szarvasmarháké pedig 
45—100 frt közt. Egy darab teljesen ki- 
hizott sertés 70—80 forinton kelt el, fél­
kövér 40—60 frtou, hizlalt stidö 30—40 
frton. A juhok darabonként 7—9 írtjával. 
A kézmüiparosokra nézve pedig igen ked­
vező volt a „Gyertya-8zentelö“-i vásár.

— Élj egy tét. Jeetenetky Aladár aljd- 
rásbiró eljegyezte magának Deymek Fri­
gyes siklósvárosi pénztárnoknak fogadott 
leányát: Pátzák Mariskát. Esküvőjüket 
hétfőn tartják. Kísérje boldogság frigyöket

— Tdnczeetély. Szombaton tartotta meg 
a kath. legényegylet a Scholz-féle sörcsar 
nokban tánczestélyét, melynek sikere nagy­
ban felülmúlta az egyszerű igényű közön­
ség várakozását. A terem dizzitése meg­
lepően csinos volt, minden részről a jó 
ízlés, hatásos ősin tűnt a szem elé. A tá­
gas terem csaknem zsúfolásig benépesült 
a vigadó közönség nagy számával, a jó 
kedv sem hiányzott, ennek is bővében 
voltak, miről fényes bizonyítékul szolgál, 
hogy az utolsó csárdásra rávilágosodott a 
reggel.

— „Sartei-bdl.u Honvéd altietteink 
szerdán a „Hattyuu-teremben nagyszerű 
tánozestólyt rendeztek. A terem telve volt, 
és valóban festői képet nyújtott az „egyenru­
hások41 csoportja a „szép nemu — „tarka44 
csoportjával. Honvédőink valóságos „tűz­
zel*4 járták a tánozot, melyben igen szép 
példával ment elő maga Jelenosik — a 
dandárnok. *

— A kereskedelmi ifjúság tdnczvi- 
galma a Scho le 7.-ban szép számú közön­
séggel és lankadhatatlan jó kedvvel folyt 
le szerdán éjjel. A rendezőség a táncz- 
estély jó sikeréért elismerést érdemel.

len. A napszámos a fagyásból felocsúdott, 
azonban a pálinkába meg beleszédült.

— A vaitzlói szintáreulatról a „Suin- 
pad“-ból átvett hírünk és megjegyzésünkre 
Vaiszlóról rendes tudósítónktól — lapunk 
múlt heti számára elkésetten — azon fel­
világosítást vettük, hogy ott nem Kom-  
j á t h i, hanem K á r p á t h i társulata ád 
előadásokat, a „Színpad44 megjegyzése te­
hát tévedésből ered. — Kárpáthi társula­
tával a vaiszlói közönség meg van elé­
gedve és melegen pártolja azt.

— Siklóson van egy oly mélyen sül­
lyedt nőszemóly, a ki minden tekintet­
ben kiállja a versenyt akár milyen csir­
kefogóval. Csapszékben pipaszó mellett 
mulat, szivarzik, iszik mint a k . . .  tő 
és lop mint a szarka. E napokban talál­
kozván egy régibb korosmáros rokonával, 
ki esotleg Siklósra jött — attól 400 frtot 
elemeit. Miután a hiányt észrevette és a 
feljelentést megtette, a kiküldött rendő­
rök csakhamar feltalálták — holt-része­
gen. — 20 irtot szerencsésen elmulatott, 
a többit megtalálták nála.

— A kereskedelmi ifjúság által m. hó 
30-án tartott tánozvigalom alkalmával ered­
ményezett tiszta jövedelmet a rendező bi­
zottság a pécsi izr. nöegylet elnökének 
Sohulhof Rózsa asszonyságnak adta át, 
melyért a nevezett elnökség ezennel az 
egylet nevében hálás köszönetét nyilvánítja.

Beküldetett.
Tüdőbetegeknek ! Rögzött köhögés ellen !

az orvosok által eddigelé leghathatósabb és 
gyorsan működő gyógyszerül ajánltatik és 
pedig a tüdögümökór bármely fokán, gé­
gehurut, üdült köhögés és tartós rekedtség 

megszüntetésére:

Dr. Miller Moh-szörpe.
mely a mellbetegségben szenvedőkre néz­

ve megbecsülhetlen készítmény.
Ezen MOH S Z Ö R P

gyógyerejének legcsattanósabb bizonyitéka 
az, hogy a legrövidebb idő alatt a legna­

gyobb elterjedtségre tett szert. 
Eredeti tégelyekben, használati utasí­

tással együtt ára 50 kr. o. é.
Pécsett valódi minőségben kapható 

Nick Károly és Kováosits Károly füszer- 
kereskedésében.

Színház.
Az elmúlt héten ismét két kiválóan 

sikerült operai előadásban gyönyörködött 
a közönség, szombaton „Lammermoori Lu­
ciában*4 és szerdán tebr. 1-én „Normá­
ban.44 Lucia ez évadban 3-szor került 
ugyan színre, de most még is kétszeres 
érdeket nyert azon körülménynél fogva, 
hogy színházunk állandó vendégmüvész- 
nöje B a l á z s n ó  s D a l n o k i  Béni ,  a 
nemzeti színház tagja, léptek fel benne. 
B a l á z s n é  gyönyörű üde hangjával és 
ritka tökéletességű énekmüvészetével, ruely- 
lyel a legnagyobb technikai nehézségeket 
is bámulatos könnyűséggel győzi le, a a 
drámai szenvedélyeket híven kifejező mű­
vészi játékával mindinkább meghódítja az 
egész közönséget, a mely valóságos áhí­
tattal hal Iga .ja gyönyörű ói ekét, s frene­
tikus tapsban tör ki minden egyes száma 
után. D a l n o k i  úr, ki neje látogatására 
rándult le Budapestről, rövid itt mulatésa 
idejét felhasználta ezen egy vendégjátékra. 
Csak hálások lehetünk Da l nok i  úriránt 
a miatt, hogy elénekelvén „ Ed g á r  d ó t44 
alkalmat nyújtott a közönségnek szépen 
iskolázott üde hangjában s elegáns elő­
adási modorában gyönyörködhetni, azon­
ban, ha tulajdonképeni szerepkörén belől lép­
ve fel, például a „Sevillai borbélyában Al- 
raaviát énekelte volna el, még sokkal na­
gyobb élvezetet szerzett volna a müértö 
közönségnek. — L á n g  (Asthon) a szó 
kott hévvel énekelt, melyért a közönség 
elismerése ez estén sem maradt el. Az 
őszi. itást azonban M u n k á c s i  (Lord 
Buolav) szereplése majdnem megzavarta. 
Most, miután a színtársulatnak már egy 
második jó tenorja is van, nem kellett 
volna az opera teljes sikerének rovására 
M u n k á c s i t  follóptetni, hanem e szere­
pet inkább F e k e t é r e  kellett volna bízni. 
Ezúttal az ének karok és zenekar is ösz- 
szevágóan működtek.

S z e r d á n  február 1-én „ No r má 44- 
ban, mely D a l n o k i n é  jutalomjátákául 
adatott elő, a valódi érdem elismerésének 
szép ünnepét ülte a közönség. Az érdek­
lődés ezen előadás iránt oly nagy volt, 
hogy reá az összes ülőhelyek már napok 
kai előbb le voltak foglalva, — a 
színház tehát minden részében zsúfolásig 
megtelt. A nagyszámú válogatott közön­
ség szűnni nem akaró meleg tapssal és 
harsogó éljenekkel fogadta jutalmazottat, 
határozott kedvenczét, miközben a zsinór- 
padlásról 3 gyönyörű szép koszorút bo­
csátottak le, egy óriási nagyságú pompás 
élő virágokból készült koszorút, melynek 
rózsaszínű szalagján e feiirás volt olvas­
ható: „Dalnokinénak! a pécsi szinügypár- 
toló bizottság,44 — továbbá egy szintén 
igen szép koszorút fehér szalaggal, melyre 
egy értékes arany karperecz volt erősítve, 
emlékül pécsi tisztelőitől, és végre egy 
nagy babérkoszorút kaméliákkal és vörös 
szalaggal. Jutalmazott láthatólag megle­
petve és meghatottan fogadta a közönség

ezen sze'p kitüntetését. Dalnokiné fárad - 
batlan buzgalmával és mindig élvezetet 
szerző művészi énekével és játékával a 
közönségnek ezen rendkívüli ovatiokban 
nyilvánuló rokonszenvét teljes mértékben 
kiérdemelte, — ez estén is ismét gyö­
nyörűen és igazi benső hévvel énekelte 
és játszotta Adalgisát. A czimszerep Ba­
l á z s n é  kezeiben volt, kinek Norma leg­
kitűnőbb szerepe. B a l á z s n é  e szerep­
ben úgy az ének mint drámai játék te 
kintetéböl ezen nagyszerű zeneköltemény­
nek képzelhető legtökéletesebb interpreta- 
tora; éneke a tökéletes énekművészet ne­
továbbja, reeitativói valódi zenei szavalá­
sok, briliáns coloratourája s még a leg­
magasabb hangoknak is ezüstesengésü 
tiszta intonálása, s a legnagyobb nyugodt­
sággal és biztossággal kezelt óriási erőt 
kifejtő hanghordozása (crescendoi és dec- 
rescendoi) csodálatot keltenek a hallgató­
ban; ehhez járul még a legmélyebb drámai 
szenvedély tüzétÖl áthatott játéka és szobrá- 
szi plasztikája, melyek mind együttvéve Ba- 
l ázsné t  eszerepben utolérhetlenné teszik. 
A közönség az egész estén át valóságos 
enthusiasmussal tapsolta meg öt minden 
egyes száma után, kivált pedig a „Casta 
diva44 után s az Adalgisávali nagy kettőse 
után, mely taps különben művészi társnő 
jót, jutalmazottat is illette. Felvonások után 
vége hossza nem volt a kihívásoknak. A 
többi szereplőket illetőleg az opera igen 
sokat nyert volna, ha Severt F e k e t e  
helyett, kinek e szerepbeni szép igyeke­
zetét is különben csak dicsérnünk lehet, 
— B o g y ó  énekelte volna, mert úgy tud­
juk, hogy B o g y ó n a k  épen Sever egyik 
legkitűnőbb szerepe, s igy osak sajnálhat 
juk, hogy a közönség meg volt fosztva 
azon élvezettől, hogy öt e szerepében 
hallhassa. Végre nem hagyhatjuk említés 
nélkül, hogy a rendezőség igen nagy hi­
bát követett el akkor, a midőn C 1 o t i 1 - 
dót ,  e mellókszerepet oly kardalnoknöre 
bízta, ki a karban megállhatja helyét, de 
magánszerepekre teljesen alkalmatlan. Van 
a társulatnak két tehetséges kezdő énekes­
nője (Bácskai J. és Várai M.) kik egy 
B a l á z s n é  és D a l n o k i n é  mellett bi­
zonyára szívesen elvállalnák az ily kis sze­
repeket is, mert bizonyára meg vannak ma 
guk is győződve arról, hogy az csak elő­
nyükre, hasznukra és dicséretükre válnék.

Irodalom.
=  „A pragmatica sanetio Magyaror­

szágban^ Történeti, jogi és politikai szem 
pontokból, felvilágosítás Kossuth Lajos 
pragmatica-sanctio-nyilatkozatára.

Ily czimü 45. quart lapra terjedő 
dolgozat jelent meg múlt év végén hely 
ben Taizs nyomdájában, szerző neve nin­
csen megnevezve, de nyílt titok, hogy 
Dietrieh Ignácz jog- és bölcsész tudor 
munkája.

Az ókortól kezdve a jelenig észlel 
hetö, hogy gyümölesteien vitázás semmi 
felett túlnagyszámu tudósok és irók ked 
vencz foglalkozása volt, sok tónta és nyom­
da-festék fogyott igy el elkeseredett bar 
ezokban, de azokból az emberiség mi 
hasznot sem merített.

A fenérintett dolgozat is nem egyéb, 
mint afféle kecskogvapju nyírása, akármi 
őzéi lebegett írásánál szerző szeme előtt, 
annyi bizonyos, hogy ezzel két padközt 
a földre ült, tanulmányai és fáradozásai 
pedig egészen karba vesztek.

A magyar történész előtt érdekes le­
het némi részben a „pragmatica sanotió44 
szövege, — a magyar jogtudós és publi- 
czista tudomásul alig veszi, ahoz a mi 
ninosen a magyar törvénykönyvbe ben- 
foglalva, egyenlő érdeket tűz akár az 
osztrák, akár franczia vagy spanyolhon- 
ban tiszteljék törvény gyanánt. - A ma­
gyar közjognak kutforrásaul idegen or­
szágok törvény gyűjteménye nem szol­
gálhat.

Mi légyen az a pragmatika szankezió? 
mikor létesült, minő változásokon és ki 
terjesztéseken ment ét?  szövegének isme­
rete nélkül is tudtuk, tudtuk nem csak az 
ut bbi évtizedeken erről folyt viták nyo­
mán, de 1848-ik év előtt is úgy adták 
elő » közjogot, hogy habár nem is szö­
vege, de lényeges tartalma a mennyiben 
az a magyar korona országait illeti, átvé 
tetett a magyar törvénykönyvbe.

A mi tehát a pragmatika szánkóié­
ból átvétetett és elfogadtatott az országos 
karok és rendek által törvényünkbe, csak 
az érdekel bennünket, mert megtartására 
kötelez, a többit, ha olyas volna benne 
mi az 1723: I., II., III. t. czikkben nem 
foglaltatik, bátran ránk nézve nem léte 
zönek tekinthetjük.

Ezen nézetünknek pedig ellent nem 
áll azon tény, hogy ezen kifejezés: „prag 
matica sanctió44 egy párszor helytelen ki- 
fejezóskóp bevétetett törvénykönyvünkbe, 
mert az szószerint abba beiktatva nincsen, 
reánk nézve tehát csak az, a mi az idé­
zett törvényezikkben foglaltatik, képezi a 
helytelenül úgynevezett pragmatika szánk 
cziót, nem pedig azon ediktum, melyet a 
római császár mint az osztrák örökös 
tartományok ura h a t a l o m  t e l j é b ő l  
bocsájtott ki és az 1867. XII. t. ez. 1.
§-a is csak a magyar törvénykönyvbe 
bevett szövegre vonatkozhatik s nem 
egyébre.

Szerző német eredeti szövegben közli 
VI. Károly császár ediktumát, melyei a 
szánk ccio pragmatikát a németalföldi

tyás Samuné szül. Tamás Juli ellen ingat- j 
lanok tulajdon és birtokjoga raegitó'óse i 
iránt.

2. Tamás Juli — Nórák Józset és 
neje Ticki Mária ellen 400 frt töke s jár. 
iránt.

Előadandó büntető ügyek:
Február 7-én Dietrieh József és tár 

stei ellen lopás miatt.
Február 8-án ifj. Balogh János ellen 

hatóság elleni erőszak miatt. — Idősb és 
ifjú Rodek József és társai ellen bírói j 
zártöréssel elkövetett sikkasztás miatt.

Február 10-ón Nanaits Miklós ellen 
halált okozó testi sértés miatt.

Különfélék.
— Valami a kanálisról. Nendvich 

Sándor városi főmérnökünk a közelmúlt 
napokban tüzetes méréseket eszközölt ka­
nálisunkon, melyek a szabályozáshoz szük­
séges tervezetek elkészítésénél okvetlen 
szükségesek. A mérések a „basa malom44 
tói a „megyeri malomu-ig eszközöltettek. 
Most, miután az előmunkálatok megtör­
téntek, a terveaeten dolgozik a mérnöki 
hivatal s hihetőleg rövid idő múlva ezzel 
is készen lesz s azután benyújtja a tanács­
nak a minisztériumhoz történendő felter­
jesztés végett. — A kanális szabályozási 
munkálataira vonatkozólag előre is mond­
hatjuk, hogy többe fog kerülni, mint az 
már előirányoztatott; többe fog kerülni 
azért, mert a most újabban eszközölt 
mérések alkalmával felmerült, miszerint a 
régebbi mérés óta a kanálisban átlag véve 
mintegy 30 cm. magasságú iszap gyülem- 
lett össze.

— A színház köréből. Színigazgatónk,
Bogyó is megpróbálkozott a kassaiakkal, 
a színház elnyeréséért, de biz a szeren­
cse, (ha ugyan nevezhető annak) ez eset­
ben nem mosolygott reá; mert a színhá­
zat Geröfi nyerte el egy  szótöbbséggel. 
Az elutasítás azzal van indokolva, hogy a 
kassai színház kicsinsége mellett felemelt 
hely árak kai sem tartható fen az opera. 
— Sorrendre tűzettek a következő ope­
rák: Teli Vilmos, Borgia Lucrecia. Afri­
kai nő, Traviatta, Rigoletto, továbbá Bér­
ezik Árpád uj népszínműve: Az igmándi 
kispap, az uj kitűnő vígjáték: A hol 
unatkoznak — kerülnek legközelebb 
színre. — Mis Luxo kisasszony az „arany­
légy*4 (Mouche d’ or) jelenleg az alföldön 
produkálja bámulatos ügyességét és e hó 
közepén nálunk fog vendégszerepelni. — 
Szinigazgatónk drámai színtársulata ig -n 
szép sikerrel működik Szigetvárott. Leg­
utóbb a „Kornevilli harangok*4 és a „Par­
lagi Jancsi44 előadása alkalmával nem­
csak a nézőtér, hanem a folyosó is meg­
telt közönséggel. — Bogyó úgy a helyi 
mint a szigetvári v i s z o n y o k k a l  t e l ­
j e s e n  me g  va n  e l é g e d v e .  — Vajha 
ezt mondthatnák társulata tagjai is !------

•) Náray ár asm személyeskedvén közlött 
czikkében, itt is minden személyeskedést mellő­
zendőnek itóltftk. Szerk.

— A kereskedelmi ifjúságnak a m dt 
hó 30 án a „HattyuMeremben rendezett 
tánczestólye igen látogatott volt, nagy- 
résst a kereskedő-családok által. A keres­
kedelmi ifjúság ifjú hévvel, vidám kedv­
vel sürgött forgott-tánczolt, szóval igen 
kedélyes volt a mulatság, melynek osak 
a hajnali pitymallat vetett végett.

— Sardinia-historia. X. úri ember a 
minapában a Klein-féle vendéglőben en­
gedve egy „kucséber44 kunyerálásának 
„megreizkirozott44 egy ezüstös piezulát egy 
skatula sardiniára és hát elsült a szeren­
cse. A „kucséber44 azonban meg akart 
ugrani a nyeremény kiadása nélkül, mire 
X. ur rendőrért küldött. A rendőr meg­
érkezett s a kucséber kiszolgáltatva a nye­
remény szardíniát, tovább állott s igy tör­
tént, hogy a rendőr egy kis borravalóval 
visszaczaminoghatott az örtanyára, — egy 
magában. Ez eddig véve szóra sem érde­
mes, hanem, hogy a felbontott sardinia- 
skatula szardíniák helyett: bőr és lomez- 
papir-darabokkal, vízzel volt tele, — ez 
már mégis érdemes arra, hogy kurió­
zumképen megemlítsük.

— Élő halak. Vállalkozók jelentkeztek, 
kik halpiaczunkra élő halakat fognak 
szállítani s igy közönségünknek alkalmat 
nyújtanak a mindig fris és egészséges ha­
lak vételére. Mind élvezeti, mind egész- 
ségügyi szempontból nem győzzük eléggé 
méltányolni helyeslésünkkel az uj válla­
latot^ mellyel piaczunk valóságos lendü­
letet nyer.

— I/; egy forintosok. A közös pénz- 
ügy minisztériumban az uj egy forintos 
államjegyek kibocsátása iránt az előké­
születek már annyira előre haladtak, hogy 
a főbb kérdések már megvannak állapítva. 
Az uj egy forintosok csaknem ugyanolyan 
nagyok lesznek, mint a jelenlegiek, mind­
két oldaluk tele lesz nyomtatva és a feje­
delem arczképével ellátva. A kibocsátás a 
nyár derekán történend, ezt fogja az Öt­
ven forintosok kibocsátása kövotni.

— Skorpió Pécsett. Ritka vendég ná­
lunk a skorpió, de nem is kívánjuk a 
világért sem, hogy mindennapos legyen: 
ez az egyis alig került le kéjutazásában 
a vonatról, szörnyű véggel múlott ki. Egy 
utazó bőröndöt adott el Ólmaim zabámé­
nak, ezen börond bélése alatt találták a 
skorpiót, de már élettelenül, mert a poro­
lás következtében „leütötték a derekát.44 
Nagy szerencse, hogy a mérges állat bajt 
nem okozott

— Halálozás. — Fritzsche János, Al­
brecht föherczeg helyei urodal mának nyu­
galmazott erdörendezöje január 30-án Pé­
csett elhunyt élte 76-ik évében és febr. l-én 
lett eltemetve. — Béke hamvaira!

— A tél áldozatot kiván. Most, hogy 
komolyodni kezdett a tél s kemény fa­
gyok álltak be, — a szigeti-országuton 
lévő vámház melleti árokban egy, a fagy­
tól elalélt napszámost találtak. A félig 
megfagyott embert a közeli kocsmába vit­
ték, hol a fagy ellen szokásos dörzsölés 
helyett pálinkával kúrálták, a pálinka is 
igen jó hatásúnak bizonyult a tagyás el-



birtokra kiterjeszti és ebből kiemeli azon 
körülményt, hogy ott is, mint a többi 
osztrák örökös tartományokban s a j á t  
t e l j h a t a l m á b ó l  bocsátja ki ellentétben 
a magyarral, mely nem ediktum alakjá­
ban, hanem mint országgyülósileg kelet 
kezett és szentesitett törvényczikk jött 
napvilágra, továbbá reáutal különösen arra 
is,| hogy egyikben úgy, mint a másikban 
határozottan az örökösödési jog csak 
katolikus vallása utódokra van meg 
•sorítva.

A másik lényeges külöinbség a hely­
telenül úgynevezett magyar pragmatika 
ssankczió és az osztrák igazi közt az, 
hogy az 1723: I., II- és III. t- czikk 
szerint a leányág örökösödési joga felté­
telesen lett elfogadva, azzal t. i. hogy 
Magyarország szabadságai kiváltságai, tör­
vényei jövőben is elfogadtassanak és ér­
vényben tartassanak. (Koronázási hitlevél.)

Leszámítva egyes szavakon nyarga- 
lódzó polemikus részét a dolgozat eddigi 
tartalma tényeket tüntetve fel érdekkel 
bírhat azok előtt, kiknek alkalmuk vagy 
idejük nincs Corpus juris-t és má* régi 
foliánsokat böngészni, de már ott, hol a 
pragmatika szankezió hasznáról szól, az a té­
nyekkel merőben ellenkezik s valóban olyan 
minden egyes tétele, miutha keresett együ- 
gyüség vezérletté volna a doktor úr tollát 
s nem ö maga, azért nem is adjuk vissza, 
de ezáfolatokba sem ereszkedhetünk lévén 
azok olyanok, mik már az evindencziáig 
avatottabb tollak által és főleg a történe­
lem által megczáfolvák.

Szerencsésebb a szerző ott, hol a 
pragmatika szankozió, helyesebben és sze­
rintünk az 1723: I. II. III. t. ez. hátrá­
nyairól szól, de itt is kiválasztja a kie­
sebbeket és a nagyobbakról hallgat.

Utolsó fejezetében szerző ismét szél­
malmokkal harczol bemutatva, hogy Ma 
gyarország önállósága és függetlensége a 
pragmatika szankezió — szerintünk he­
lyesebben az 1723: I. II. III. t. ez. mel­
lett igen is jól megfér. Ez először is nem 
közjogi, hanem czélszerüségi s gyakorlati 
kérdés és másodszor nem is vitatható.

Valamely kérdésnek megvitatása 
egyenlő vitatási szabadság nélkül ész­
szerűen elsem képzelhető s hogy mi vár 
az ellenkező nézetnek harezosára, azt ha­
sonló, az érdemben azonos esetben már 
elég szomorúan tapasztaltuk.

Befejezésül szerző ezeket mondja:
rCsak egy módot kellene feltalálni, 

mellyel a delegácziók, a közös miniszte­
rek megszüntetése mellett a közös ügyek 
elintézése a parlamenti alkotmányhoz il­
lesztve alkalmasabban történnék:

Iparkodjunk, hogy ilyen módot talál­
junk fel s azután hagyjunk békét a prag­
matika szankcziónak.u

De ily módot a tudós szerző úr sem 
tud javaslatba hozni s mások sem, azért 
mi meg azt véljük, hogy ennek daczára 
is hagyjunk fel a pragmatika szankezió 
emlegetésével is, tartsuk magunkat törvé- 
nyeinkkez s igyekezzünk azokat a kellő 
és alkalmas idő beálltával a tiszta per- j 
szónál unió követelményei alapján refor- | 
málni.

A füzet teljes tartalomjegyzéke kö­
vetkező:

Bevezetés.
I. A pragmatika szankezió nevezet 

jelentése.
II. A pragmatika szankezió a magyar 

törvénykönyvben.
III. Magyarázat.
IV. Adatok a magyarázathoz.
V. A pragmatika szankozio története. 

Első pragmatika szankezió Magyarország­
ban és Ausztriában.

VI. Második pragmatika szankozio Ma­
gyarországban és Ausztriában.

VII. Harmadik pragmatika szankezió 
Magyarországban és Ausztriában.

VIII. A pragmatika szankezió nevet 
viselő császári Ediotum.

IX. A magyar pragmatika szankezió 
érdemileg tekintve.

X. A pragmatika szankezió haszna és 
hátránya.

XI. A pragmatika szankezió fenállási 
ereje.

XII. Magyarország önállósága és füg­
getlensége a pragmatika szankezió mellett.

=  1882. „Jogát* C*árdá*u melyet Rácz
Pali először játszott ez idei jogászbálon s melyet 
hétszer kellett ismételnie megjelent a „Harmónia* 
társulat kiadásában. Ára 80 kr. s kapható a tár­
sulat nemz. senemükeraskedésóben váczi utcza 3.
— A sikerült csárdás szerzője Halmay Kázmór.

Ü  A „Harmónia“ társulat kiadásában megje­
lent egy uj magyar indaló „ H a r m o n ia in d ü ló *  
czimmel, szövegét irta Yáradi Antal, zenéjét szerié 
Huber Károly, a czimlap szokatlan díssszel van 
kiállítva s a társulat jelvényeit tönteti fel. Ára 
60 kr. kapható minden könyv- és zsneműkeres- 
kedésben.

=  Uj *enemü. — Táborszky és Parscb zene- 
mfiksreskedésében Budapssten megjelent: Jászem- 
lék. — Csárdások czigányos modorban, aongorára 
átírta Halmay Kázmér. Ára 1 frt.

=  A „ Vasárnapi Ujtág" január 29-ki száma 
követkeaő tartalommal jelent meg: Angyaliét Ger- 
“ én. — Megjött a posta . . . Költemény. Dömény 
Józseftől. — A mit az óra heezél. Elbeszélés. Irta 
Bodon Jóassf. — Ksrtbsny Károly. — Vranduk 
vára Boaaniában. — Yukatani régiségsk. — Egy 
kétségbeesett ember. Elbessélés. Irta: Turgenyev 
8aergjeice Iván. Orosa eredetiből. — Tánczórában 
Farsangi káp. — Egyvelsg. — Magyar hírlapiro­
dalom 1832-ben. — Irodalom ée mővéezet. —
Köalátétetek és sgyletek. — Mi újság ? — Halá- 
b»zásuk, — Szerkesztői mondanivaló. — Sakkjá-

ták. — Heti naptár. Képek: Angyelics Germán. — 
Kertbeuy Károly. — Yranduk vára Boszniában. — 
Yukatani régiségek (5 káp.) — Táncsérában.

~  A „ Világkrónika* 1888-ik évi 5-ik száma 
követkeaő tartalommal jelent meg: A Robinsonok 
iskolája. Yerns Gyula regényt. (Képpel.) — Szul­
tánok titkai. — A legújabb nagy nihilista pÖr. — 
As slnökgyilkos a börtönben. — A dalmát-hsreae- 
govinai lásadás. (Két képei.) — As aoheni szé­
kesegyház regéje. — Tábori élet a harminezéves 
háború korában. (Négy képpel.) — As elválás 
khinaiaknál.

=§ A % Vasárnapi Ujtág* előfizetési ára ne­
gyedévre S frt, a „Politikai Újdonságok “-kai sgyött 
3 frt. — Ugyancsak a Franklin társasat kiadó­
hivatalában (Budapest, Egyetem-uteza 4-ik sz.) 
megrendelhető, a „Világkrónika- kápes hetiközlöny 
megrendelési ára a Vasárnapi Újság előfizetői ré­
szére negyedévre 50 kr.

Közgazdaság.
— A hasznos foggyógyszerek közt min 

denesetre as első sorban kiemelendő a dr. POPP, 
bécsi cs. kir. fogorvosnak (Bognargasse 2. sz.) 
hirss anatherin-szájvize. Ezen anztherin-szájviz 
már 30 év óta, mint legsikeresebb stájgyógyszer, 
ezer meg ezer üvegekben szállittatik a világ min­
den részébe. Nagyon ajánlható még dr. Poppnak 
növénykivouatu fogpora is, melynek napontai 
használata a fogak tisztaságát és éppentartását 
sikeresen előmozdítja. Az anatherin-fogpaszta 
üvegtégelyben, ép ogy dr. Popp illatos fog 
pasztája 35 krért a legjobb s legjutányosabb 
szer a fogak éppentartására. Az odvas, üres fo­
gak kitöltésére legjobban ajánlhatjuk Dr. Popp 
fog-plombját, mslylyel mindenki maga betöm­
heti üres vagy odvas fogát, ezzel a fog fájdalmát 
s a rothadás terjedését meggátolja. Ki jó és szép 
fogakat akar magának biztosítani, használja dr. 
Popp J. G. anatherin-foggyógyszrreit (Báce, 
Bognergasse 2. sz.) Különösen ajánlható még dr. 
Popp illatos aövéuy-szappana, mely a bőrt 
puhítja s annak fehérséget s ifjú üdeséget kölcsö­
nöz. Dr. Popp ezen készítményei kaphatók min­
den gyógyszertárban é< diszműkereskedésben.

Gabona-árjegyzék.
Pécs. sz. kir. városában 1882. ávi január hó 

28-áu tartott heti vásárról.

) j é .................... . . 11 frt 70
Basa ) középszerű . . . . 11 „ 30

) legalábbvaló . . . . 10 „ 60
) j é .................... . . 9 m60

Kétazores ) középszerű . . 9 40
) legalábbvaló . . . . — „ —
) j é .................... . . 9 „ 20

Bot* ) középszerű . . 9 „ —
) legalábbvaló . . . . — „ —
) j é ..................... . . 7 80

Árpa ) középszerű . . 7 „ 80
) legalábbvaló . . . — » —
) J é .................... . . 7 50

Zab ) középszerű . . 7 •10
) legalábbvaló . . . . — „ —
) j é ....................... . . 6 50

Kukoricca ) kösópszerf 6 30
) legalábbvaló . . . . — —

8zéna ) s . . 3 —
Szalma ) 1  ■ • . . 1 60

rT.A.GTZ’ P E R E I T O Z
laptulajdonos.

SZsJK sob. 2E rááll, X l m  T ó x m m f
felelős szerkesztő. szerkesztő társ.

Hirdetések:

Kitüntetett érdem éremmel.

Kellemetlen szájszag
fogfájás s minden szájbetegség ellen

Schulhof Károly Róbert
manchesteri la- kós által feltalált

i
0  osztrák csá­

szári és ma- ^  

gyár királyi

k liárólag  szabadalmat nyert

s o p i a n a - s z A j s z e s z .
H a t á s a :

1. A 8opitna-szájszesz a száj- ás orrüregnsk 
(odvas vagy müfogak, dohányzás vagy bármi más 
okból eredő) minden bűzét nyomtalanul e ávolitja.

S. Erősbiti a petyhüdt foghust és az i gó fo­
gakat, as utóbbiaknak visszaadja természet :i fehér 
színüket, meggátolja a fogkő képződését édi a 
fogak zománcáét és év a fogfájás ellen.

3. A száj- és orrflreg mindennemű súlyos (skor- 
butikus) bántzlmzit gyógyítja, üdíti és pirosítja a 
foghust és edxi a nyákhártyákat.

4. A már léteso fogfájást eltávolítja, ha a fájó 
fog és szomszéd fog húsz pár csepp, vízzel nem 
elegy ített szájszeszszel megnedvesittetik.

5. Diphteritis és más torokbajoknál igen si­
keres gargarizáló szer. 404 (0—8)
Megrendelések elfogadtatnak: Luefif Parfumaur, 
Török J. gtógyt*. és Édeskuti L. uraknál Bu 
dape*t*n. — SlpöCZ István gyógy**, urnái PécttU. 
— W eis* Ferencz urnái Mohdcton. — Dr. H eller 
fürdő-orvot urnái Harkányban. — Jahuer C. M 
gyógy**, urnái Temetvárott. — Dleballa György 
gyógy**, urnái S»éke»f*hérvárott.
Megrendelhető Dr. Sohulhof A. urnái Pécsett.
D eák-ntcs* l-ió  szám l-»ö em elet, a hol min- 
d.onemi! titk os beteg»é*ek, f»*yda*»n»tok  
*■ kellem em etlen láb izu d ás, 40 éri orro.i 
gyakorlat után uaraett tapaaatalíj ált.!, gyök.- 
re.m gyágyitra le.rn.k, Értakmh.tni 1. .álban ii.

2 ház eladó. 3 1
Fécsett Makár-utcza 32. szám 

alatti 2 ház — mely áll: 3 lakosz­
tályból — az elsőben van 3 szoba — 
1 konyha — 1 élés kamara — 1 pin- 
cze, a másodikban 5 szoba, 2 konyha, 2 
kamara — különített padlásokkal — 
az udvarban szivattyús kút. — 200 
□  öl udvartér és 1472 □  öl konyha- 
és gyümölcsös kerttel — mely vízve­
zeték által öntözhető — szabad kéz­
ből eladó — esetleg bérbeadandó.

Értekezhetni a háztulajdonos : 
Saághy Ferencz számtartónál Né-
meth-Ürttgliben (Ráczváros).
23 . i  (3—1)

Számon bizonyít* 
dem érm ek, orvosi 

különböző

vány a legelső ér- 
tek in télyek töl, 

kiállításokról.
H a r m in c •  éven á t J ó n a k  b izo n y u lt

Anatherin szájvíz.
Dr. POPP J. G.-tÖl cs. k. ud­
vari fogorvos Bécsben, I. Bog- 

nergasso 2.
Gyökeres gyógyszer min eu- 

nemü fogfájás ellen, mint nzinte 
a szájüreg és a foghus minden­
nemű betegsége ellen. Jónak 
bizonyult Öblögető viz az idült 

torokbajoknál. 1 nagy palaczk 1 trt 40 kr.,
1 közép 1 frt és 1 kicsi 50 kr.

NÖVÉNY FOGPORA rövid használat 
I után a fogakat vakitó fehérré teszi, anél- 

. I kül, hogy azok ártalmára volna. Ara
2 dobozonkint 64 kr.
|  ANATHERIN FOGPASTÁJA üveg 
<S szelenczékben 1 frt 22 krval, jónak bi­

zonyult fogtisztitó szer.
ILLATOS FOGPASTÁJA a szájüreg 

és a fogak ápolása és fentartására a leg­
kitűnőbb szer, darabja 35 kr.

FOGÓLOMA igen gyakorlati s a 
legbiztosabb szer a lyukas fogaknak ön- 
ólmozására. Ára dobozonkint 2 frt 10 kr.

NÖVÉNY-SZAPPAN a legkelleme- 
sebb s a legjobb szer az arezbör szé­
pítésére, éra 30 kr.

A t. oz. közönség felkéretik világosan Popp 
os k. udvari fogorvos-féle készítményeket kérni, s 
osak az olyakat fogadni el, melyek saját védjegyem­
mel vannak ellátva.

Pécset : Kun* Nándor gyógy**., Sípot* Itt. 
gyógy**. Kováét M- gyógy**., Pacher E ., Obetkó K.
— Bonyhád: Kramolini J. gyógy**. «— Baja: Pol- 
lemunn B. gyógy**., Michitach Itt., Héra fé ld  H. ét 
fia, Hertfeld S. é* fia . — Barcs : KohutS. gyógy**.
— Högyész : Raut* Itt. fiai, Téry Em. — Kapos­
vár: Auguittin A. gyógy**., Baboehay A. — 
gyógy**., Kohn J. -  Mohács: Pyrker Qyula 
gyógy**., Frommer M. — MágOCS: S*ép O. gyógy**.
— Szegzárd : Stran*oe»ky L. gyógy**., Unger C.
gyógy**. — S ik lós : Petrát* J. gyógy**.. Szabó Itt. 
gyógy**. — S z ig e tv á r: Salamon S. gyógy**., Ko- 
hárit* K. — T oln a: B itay J. gyógy**., Fiehtel S. 
gyógy**. — Zombor : Gallé E. gyógy**., Ilrhut* J. 
gyógy**., Falcion* G, — Verőcze : Bét* J. K. 
gyugnt*. — V illá n y : Fekete E. gyógy**. — Bátu- 
Szék: Poó* L. gyógy**. — Szikszó : Somogyi M. 
gyógy**. — N ém et-Boly: Eiiry L  gyógy**. — Ba- 
bócsa : Ilid* A. gyógy*. — Pécsvárad: Herry J. 
gyógy**. 1 . ac. (12—1)

x x o c

P n to n h a i’á t“ Aí e ctira aUtt Bi#hter „ p e i e g o a i a i  . ,ipcsei kiadóintózetében
megjelent röpirat egésssógeseknek az alaő be­
tegségi tünetek leküzdésére, betegeknek Dedig 
a baj sikeres gyógyítására m e g b íz h a tó  ta­
nácsokat nyújt. E könyvet Gorischek Károly 
ce. kir. egyetemi könyvkereskedése (Báce, I. 
Istvántól' 6) ingyen és bérmentve küldi meg s 
igy a megrendelőnek nem okoz több költséget 
2 krajczárnál a levelező lapért. 844. (10—5)

Valamennyi betegen,
k ik  gyomor- s tüdöbaj, vérszegény- 
sex, m eghűlés, köhögés, rekedtség, 
sápkór s aranyérben szenvednek, 

lehet segíteni.

Mária-celli
g y o m o r - c s e p p e k

jeles hatású gyógyszer agyomor min­
den bántalmai eliten,

ós fólülmulhatatlan at ét­
vágy-hiány, gyomor- 
gyengeség rosszagu  
leh e let, szelek , sava­
nyú felbüfögés, kú- 
lik a , gyom orhurnt, 
gyom orégés, bugykö- 
képződés, túlságos 

nyálkaképzödés sár­
gaság, undor és há­
nyás, főfájás (ha az a 
gyomorból eredi, gyo­
morgörcs, székszoru- 
lat, a gyomornak tú l­
terheltsége étel és ital 
által, g iliszta  lép ós 
m ájbetegség arany­
eres bántalmak ellen. 

E g y ü v e g o s e  á r a h a s z n á -  
l a t l  u t a s í t á s s a l  e g y ü t t  3 5  l* .r .

Kapható: Péctett Kovács Mihály 
és Sipbcs István qyógyseerésn Uraknál. 
Valamint at osztrák-magyar birodalom minden 
nagyobb gyógyszertárábau és kereakedóséhen 
Kisponti ssétktíldisi raktár nagyban is  

kicsinyben.
EJ F t  A D l  K Á R O L Y .

»z „ ő ran gya lh oz*  ciimzett gyógyszertárában 
K rem zierben, Morvaországban

f. (0 -4 )

I l o f f f  é l e
m alátakivouat egészségi sör.

i Császárok és királyoktól, mint szin­
tén koronaherczegek és koroaaher- 
czegnők, nagyherczegek ée hercze-: 

gek által 55-ször kitüntetve.

Malátacsokoládé és malátaczukorkák.

I Nyilvános kOszOnöirat.
Isten után csakis az ön Hoff-féle ma- 

j lAtakivonat-egészségi sörének kö­
szönhetem éltem megmentését.

A csaknem minden európai állam ceász.
kir. udvari szállítója 1IOFF JÁNOS 

porosz kir. kereskedelmi tanácsos, a ko­
ronás arany érdemkereszt tulajdonosa, a 
főbb porosz ós német rendek lovagjának'

U o rz aa itó  g y o m o rfá já sb an  H *«nvodtem ; n iln  
d e n  é te l én ita l a z o n n a l p o sb a d t sz agú , k á v én e m  U 
á llo m á n y b a n  jö t t  k i ; s e m m ifé le  g y ó g y sz e r  nem  
h a sa n á lt, « aggaaztó . rotiam n* gyorw w ággal e lő re  
h a lad ó  c le rn tle n e d  » é» e la o v in y o d á ao m  ism ét! fel- 
g yógyu lásom hoz  m in d e n  rem é n y em et k io ltó  m á r. 
m id ő n  v é g re m o n e d é k e m e t az  ön  m a lá ta k iv o n a tá  
b á n  v e ttem , x m á r  n é h á n y  n a p  e lte l té v e l je le n t é ­
ken y  ja v u lá a  n .u ta  o z o t t ; I s te n  u tá n  ö n n e k  k ö ­
szö n h etem  é ltem  tk e g m e n té o é t Voelker. jó s z á g ­
igazga tó  U j- tn g e lo w b a n .

Kérem 28 palaczk maláta-sör, 5 fél 
kilo maláta-csokoládé ós 1 zacskó ma- 
láta-czukor megküldését.

Főraktárak: Sipőcz István ós 8pi- 
tzer Sándor-nál Pécsett, Schlesinger H- 
nál Mohácson, Mayer Gusztáv-nál Báta- 
széken, Michits István-nál Baján, Wóber 
György-nél Bonyhádon, W lheim József | 
ós társ. Eszéken, Babochai Kálmán, Laip- 
zig Antal ós Augusztini Og -nál Kapcs 
várt, Hahn Adolfból 8zegzárdon, Eizen- 

Gyulánál Tolnán. 25. bz. (12—1)

x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x : 

Olcsó tüzelöfa
4 ürméter gyertyún-haaábfa J  g  írt -= régi öl 10 frt 20 kr.

4 iirméter biikk-hasábfa 1 2  írt =  régi öl 10 frt 20 kr.

4 ürméter kőris- és szil-lmsábín 1 0  írt =  régi öl 8 frt 50 kr.

S chw arz Vilm os
váltóüzletóben.

x x x  x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Köszvény bántalmak ellen.
T. WilMm Ferencz, gyógyszerész urnák, Neunkirchenben, A.-Ausztr.

Cherson, Oroszország, 1881. január 5-én. 
Minthogy k e g y e d  W i l h e l m - f é l e  a n t i a r t h i r i t i k u s  és an t i r -  

h e u m a t i k u s  v é r t i b z  t i 16 - tTe á j a n é k e m  ol y j ó s z o l g á l a t o t  tet t ,
kérem nékem még 5 rubelért a fent említett vértisztité-theáiábói postafordul- 
tával küldeni.

Mély tisztelettel

S G H M U L E V I G Z  J A N K Ó  ezüstárué,
Rjarna-utcza 2. negyed, tulajdon házamban. 

Főraktár: Wilhelm Ferencz gyógyszerésznél, Neunkirchen A.-Ausztr.
Csomagnak 8 adagra osztva ára 1 frt. o. é.

Kapható: Pécsett Sipöcz István gyógyszerésznél és Cserta Ignácz 
kereskedőnél. 3. (17—6)

ixxxxxxxxxx:

Yalódi pécsi borokat
hektoliterenként 24 , 2$ és 32 forintért

'I* hektoliteres vagy nagyobb hordókban ^

literes palackok bán 30,40és 50 krajezárért
W  legkevesebb 12 palaczk kosarakban

készpénzfizetés mellett, m á r  m e g a d ó z v a  h á z h o z  s z á l l í t

t é t :
1 drb. >|s hektl. hordóért 3 frt — kr.

4

a „pécsi szőlősgazdák egyesületének^ 
föügynöksége.

Pécsett, 1882 . nyom ato tt if j. M adarús i E,


